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Voici, j'en suis sûr, un petit livre qui trouvera bon 

accueil dans le monde de jour en jour plus considérable 

ch- nous des fervents de la généalogie. En effet, parmi 

les contributions assez nombreuses qui ont été apportées 

en ces dernières années à l'histoire de nos familles cana- 

diennes, il en est peu qui répondent à autant de besoin et 

dont l'utilité s'étende aussi loin. 

L'auteur, Monsieur Emile Falardeau, n'en est pas à ses 

premières armes. Il y a déjà longtemps qu'il s'est acquis 

comme géhéalogiste expert une réputation des plus en- 

viables. Rompu à la recherche par une longue expérience, 

il a fini par maîtriser à peu près tous les secrets de ce 

difficile mhtier et, ce qui vaut mieux encore, il n'a jamais 

voulu garder pour lui seul sa science si Laborieusement 

acquise, il l'a au contraire dispersée à tout venant avec 

un  désintéressement vraiment rare. 

M. Palardeau a eu en ces derniers temps l'heureuse 

idée sYapptiquer son attention au village de Longueuil, 

qui se troupe être l'un des plus anciens de notre histoire. 

Son rêve était de retracer l'état civil aussi exact que com- 

plet de chacun des premiers ascendants des innombrables 

familles qui s'honorent encore aujourd'hui d'avoir eu 
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c quel succès il l'a réalisé, 
c un ouurra en juger en parcourant cette première série 

ionniers gueuil. 

n'en do1 u'une idée en faisant observer que 
sur 264 pionniers qui ont contribué à l'établissement de 
Longueuil, il n'y en a que cinq, et dans ces cinq il y a deux 
couples, dont il n'est pas parvenu, en dépit de ses efforts 

ante, à trouver le lieu natal dans l'ancienne France. 
ivre sera à ce poirit de vue, pokr la région qu'il in- 

teresse u n  supplément extrêmement précieux du  Diction- 
naire de Mgr Tanguay. 

L'ouvrage de M. Falardeau n'est pas seulement remar- 
quable par l'exactitude des faits, il se distingue particu- 
lièrement par lu variété de l'information. Grâce à des ta- 
bleaux multiples qui ont été avec un  soin ini- 
maginable, le lecteur est conduit pour ainsi dire par la 
main à n'importe quel renseignement qu'il puisse désirer 
sur les premiers longueuillois. 

C'est rcn véritable livre d'or de Longueuil qui est offert 
aujourd'hui aux enfants de cette ville historique et nous 
ne porcvons que soultaiter que ce bel exemple de pntrio- 
tisme local soit suivi par d'autres qui tiendront à honorer 
de la même façon les pionniers non moins mSritants de 
leur village natal. 

AEGlDIUS FAUTEUX. 
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AVANT-PROPOS 

Depuis longtemps nous regrettions le manqiie d'injor- 
mations sur les pionniers de notre sol. NOUS pouvions bien 
consulter le Dictionnaire des Familles Canadiennes >) 

par Mgr. Tanguay, mais cet ouvrage ne donnait pas com- 
plète satisfaction. Des lacunes y ont été remarquées et des 
erreurs s'y étaient glissées. Désirant rendre justice à la 

mémoire des véritables créateurs de la race canadisnne- 
française, nous nozcs sommes efforcé de les tirer de l'ou- 
bli. 

Dans une première série de documentation que nous 
appellerons: a Les Pionniers de Longueuil n, nous parle 

rons des personnages qui ont vécu dans cette paroisse du- 

rant les quinze premières années qui suivirent sa fonda- 

tion. Si nous recevons l'encouragement du public, nous 

ferons suivre cette documentation d'une autre série. Nous 

comblerons aussi pour Longueuil la période qui s'étend 

de seize cent quatre-vingt deux à dix-sept cent. 

Au début de cet ouvrage, nous nous permettons de 

prendre la défense de Mgr. Tanguay, qui a reçu tant de 

critiques. Nous tenons de la bouche même de certains da 

ceux qui ont collaboré à son travail, certains détails incon- 
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nrcs, qui expliquent pourquoi l e  (( Dictionnaire des Fa- 
milles >) n'est pas complet surtout dans la  période qui  va 
jusqtc'ci mil sept cent. 

A l'époque o u  Mgr Tanguay, aidé d e  secrétaires faisait 
o u  faisait faire los compilations nécessaires à son oeuvre, 

u n  grand nombre de  régistres n'avaient pas d e  duplicatas 

déposés aux différents greffes de  la province. C'est dans 
ces greffes et n o n  pas dans chacune de  nos paroisses, 

comme o n  le  pense partout, qu'étudiait Mgr. Tanguay. 

Ceci explique les lncunes d e  son « Dictionnaire ». Depuis 
lqélat de  chose s'est grandement amélioré, surtout dans le  

district d e  Montréal. Maintenant, les chercheurs, étant 
plus favorisés, peuvent avoir une documentation qice les 

premiers historiens n e  pouvaient pas se procurer. C'est là 
tout notre mérite. 

Tous  pourront lire dans les difjérents bottins de France 

les noms d e  paroisses que nous signalons d'une manière 

inédite dans notre docicmentation. Nous voulons ainsi 
éviter l'erreur des éditeurs d u  (( Dictionnaire >> qui  omi-  

rent une  virgule entre les noms de  familles et ceux des 

endroits d'où sont venus les anciens canadiens. Cette ab- 

sence d e  virgule a jait nnître bon  nombre  (te noms d e  fa- 

milles nouveaux et inconnus a u  Canada, avant l'appari- 
l ion d u  travail de Mgr Tanguay. Beaucoup par snobisme, 

ont alors délaissé leur n o m  de  famille pour adopter celui 

d'un n o m  d'endroit. Par la suite les moins scrupuleux ont 

tout simplement Jait précéder ce  n o m  d'endroit d e  la par- 

ticule (( d e  >). Que de  confusion ainsi jetée dans les fa- 
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milles, o ù  le n o m  de  famille d u  fils était différent de celui 
d u  père. 

Notre travail comportait une grosse difficulté. Deux 

fiefs furent donnés à René Gaultier, sieur de  Varennes: 

l'un situé à l'est de  Boucherville, l'autre, à l'ouest. Ceux 
qui vivaiertt dans l'un o u  dans l'autre de  ces deux fiejs 

étaient considérés, comme étant habitants » d u  sieur de  

Varennes. Il nous fallait séparer les deux groupes, parce 
que seuls les coions d u  « Fief d u  Tremblay » situé à l'ouest 

de  Boucherville, nous intéressaient. 

A lb ide  de nos tables à la fin du  volume, l'on compren- 

dra que la présence a u  Canada de  certains noms n'est pas 
due à u n  effet d u  hasard, mais bien plutôt à des considé- 
rations d'ordre familial. Nous citons trois exemples, afin 
de  mieux illustrer notre pensée: 

1. E n  1653, u n  notaire de la Fousse passait u n  certain 

nombre de  contrats d'engagements de  soldats, pour faire 

du  service militaire dans la Nouvelle-France (XV.). 

La mère d u  major Lambert Closse, l'oublié de l'histoire, 
s'appelait Cécile Delrifosse. 

2. Louise Mauger, épouse de  Pierre Gadois, le  premier 
habitant de Ville-Warie ( I l l ) ,  porte le  même n o m  familial 

que celui de  la mére d'André Dumay: Barbe Mauger. 

3. 11 e n  est de même pour la mère d'Etienne Racine, 

que je suis heureux d e  compter parmi mes ancêtres. E- 
tienne Racine venait d e  la paroisse de  (( Saint-Germain, 
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ville de  Fumichon », Normandie; et s'est marié ip Québec 

e n  1638. (voir référence 24.7). Sa mère se nommait: Mn. 
rie Loysel. Nous trouvons à Ville-Marie, quelques années 

après la fond ille, la présence de  Louis 

Loisel, natif d 

! cette v 

;ermain, 

ation de 

e Saint4 

Ce ne  sont pas là d e  simples coïncidences. Que d'autres 

noms nous pourrions citer de mémoire: noms de  mission- 

naires o u  de  leurs parents, noms de membres do la Com- 

pagnie des Cent-Associés o u  d e  leurs épouses. 

Nous pourrions croire que Charles LoMoyne, après 

avoir reçu sa première concession sur la rive-sud du fleuve 
Saint-Laurent1 se jut empressé de  mettre e n  valeur ce 

vaste cfomaine de cinq mille arpents carrés. Cela semble- 
rait tout naturel et légitime de  sa part. Bcaiicoiip d'arbres, 

e n  effet, pouvaient servir à la construction des navires. La 

saperficie du  terrain était sillonnée de  nombreux cours 

d'eau. Les animaux à fourrure y abondaient. Ces avan- 
tages n'étaient pas à dédaigner. 

Ces ouvrages devaient nécessiter de la main d'oeuvre. 

Cependant, les attaques des Iroquois étaient toujours à 

craindre. Pour n e  pas exposer inutilement le sort des tram 

1. En date du 24 septembre 1657, commençant à la seigneu- 
rie des pères jésuites; cinquante arpents en allant vers l'est sur 
le fleuve, par cinquante arpents de profondeur dans les terres. 
La montée de la a Côte-Noire > communénient appelée: a Mon- 
tée Tiffens s sépare les deux seigneuries. (voir P.G.R. Vol. 2 
pp. 58 etc.) 
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vailleurs, le mouvement colonisateur dût être retardé pen- 
dant plusieurs années, d u  moins jusqu" ce que Charles 
LeMoyne fut devenu propriétaire des îles « Ronde et 

Sainte-Hélène »*. S'il y eut divers travaux entrepris (la 

chose est fort probable), les ouvriei-s devaient retourner 

ce fut aussi cette crainte des barbares iroquois, ennemis 
chaque soir à VilleMarie. Selon la plupart des historiens; 

des français, qui empêcha les pères Jésuites de coloniser 
immédiatement letir seigneurie de la prairie de la Magde- 
leines. 

V u  l'absence d'archives seigneuriales volontairement 

détruites « à pleins tomberear~x » sur la ferme Fletcher 
en 18424, v u  aussi le peu de précision des registres de 

l'étnt-civil de l'époqrie, nous n'avons pu commencer notre 
travail qu'au deuxième recensement de la colonie; sois 
l'année 1666. 

Après avoir terminé n o s  recherches et ussorti nos notes, 

nous avons ordonné notre documentation en un  système 

chronologique et numéroté. De cette façon, nous connais- 

sons l'année exacte de l'arrivée de chacun à Longueuil, et 

chaque personnage peut être identifié par u n  numéro qui 

lui est particulier. Nous évitons aussi de nombreuses ré- 

pétitions. 

-- 
2. En  date du 20 mars 1665. P.G.R. Vol. 2 ,  pp. 58 etc. 

8. Concédée le l e r  avril 1647, par François de Lauzon, aux 

religieux de la Compagnie de Jésus. P.G.R., Vol. 1, pp. 227 etc: 
4. Voir articles du Bulletin des Recherches historiques. 
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Il est à remarquer que sur près de deux cent soixante 
quinze personnages mentionnés dans ce présent ouvrage, 
on ne peut pas prouver un seul mariage d'un blanc à un  

sauvage, ni aucune trace d'illégitimité. C'est par une sé- 
rie de travaux semblables à celui-ci que nous serons en 
mesure de mieux connaître nos ancêtres. Il serait à sou- 

haiter d'avoir une trentaine de recueils documentaires 
pour les paroisses fondées avant dix-sept cent. Nous se- 
rions plzcs à l'aise pour reluter et confondre nos détrac- 

teurs qui prétendent, sans aucune preuve, que les cana- 
diens ont du sang sauvage dans les veines. 

A retarder plus longtemps, il sera presque impossible 
plus tard de se documenter pour de semblnbles travaux: 
chaque année, l'incendie dbvastateur détruit une foule de 
trésors artistiques et u n  grand nombre de documents an- 

ciens. Il est plus que temps que les autorités intéressées 

prennent les moyens nécessaires pour conserver ce qui 

reste et faire copier par des personnes compétentes, les 
régistres qui manquent arcx différents greffes. Nous évite- 

rons ainsi les désastres du  passé. 

Nous n'avons pas la prétention d'avoir fait une oeuvre 

irréprochable: la nature humaine a des bornes. Les 

moyens mis ù notre disposition, comme aussi l'antipathie 

dont nous avons été entouré, nous ont empêché de faire 

mieux. Dans une documentation transcrite au moins une 

douzaine de fois, malgré une grande application, il peut 

quand même s'y être glissées des erreurs. Nous comptons 

donc sur l'indulgence du public. 
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EXPLICATIONS 

Afin d'éviter de nombreuses répétitions de noms ou 

d'endroits, toujours inévitables dans des travaux de ce 

genre, nous avons adapté un système de signes spéciaux. 

Chaque individu à son numéro qui lui est particulier. Nous 

prions donc le lecteur, de prendre connaissance des expli- 

cations, sur la manière adaptée. 

Exemple : 

14  DUMAY, André. Arrivé en 1653, HIP. (a)  marié le 23 
nov. 1654.1. (b)  inhumé à la Pte. Tr. Qu& IV. (c). 

(a) le signe, III, veut dire que le renseignement, a été 
pris dans le travail de Mons. E. Z. Massicotte: Les 

Colone de Montréal )). 

(b)  Le signe, 1, veut dire que le renseignement, a été 

prie du régistre de Montréal. 

( c )  Le signe, IV, veut dire que le renseignement, a été 

pris du « Dictionnaire Généalogique des Familles 

Canadiennes » Mgr. Tanguay. 

A chaque mention du même numéro, (14) il représente 

André Diimay, etc., etc. 

BIBLIOT~+~QUE PS~VEE 
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LES PIONNIERS 

1. Le MOYNE, Charles. « Fondateur ». Né le 2 août 

1626, AG, du mariage de Pierre LeMoyne et de Ju- 

dith Duchesne, de la paroisse de (< Saint-Rémy, 

ville de Dieppe », diocèse de Rouen, en Norman- 

die. « voir appendice ». 

Dès son arrivée au Canada, (1641) Soli oncle 

maternel, Adrien Duchesne, chirurgien, au service 

de la Compagnie des Cent ,Aseociés, le plaça chez 

les pères Jésuites. Ceux-ci, l'envoyèrent dans les 

pays d'en haut, où il pût acquérir la connaissance 

des langues iroquoises. 

Revenu, en 1645, il s'établit i Ville-Marie. II de- 

vint alors l'interprête officiel du sieur Paiil de Mai- 

sonneuve, fondateur de  Montréal. Après avoir pas- 

sé un contrat de mariage (10 décembre 1653, 

M Greffe de Lambert Closse »), le 28 mai 1654, 

I/PV, il épousait Catherine Thierry (Primot) . (a) 

(a) L a  copie de cet acte, se retrace dans VII,  L la page 14. 
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Par la suite, nous le trouvons marchand de four- 

rures, marguilier puis procureur du roi. Pour les 

services signalés, rendus au fondateur de Ville- 

Marie, il reçut des concessions de terre, très impor- 

tantes, et principalement « la Seigneurie de Lon- 

gueuil » et celle de Chateauguay. 

JI fut annobli, par le roi de France: Louis XnT; 
ses lettres-patentes, portent la date du 10 juillet 

1670. 

Ce digne fondateur, de la paroisse de Longueuil, 

décédait à Montréal, au commencement du mois 

de février, (tout probablement le 3) 1685. Il fut 

inhumé dans la crypte de l'église. « Voir appen- 

dice ». 
Pour détails suppl6mentaires, voir: Histoire de Longueuil, 

Faillon, Ferland, Bulletin des Recherches Historiques, etc., etc. 

SON EPOUSE 

2. THIERRY, (PRIMOT) Catherine. Née, en 1641, 
du mariage de Guillaume Thierry et d'Elisabeth 

Messier, de la paroisse de « Saint-Denis, le Petit- 

Bourg >) située, aux environs de Rouen. 

Dès son bas âge, eiie avait été adoptée par des 

parents maternels: Antoine Primot et Martine 

Messier, (cette dernière était la soeur de sa mère), 

de la paroisse de <( Gonneville », diocése de Rouen. 

Elle arriva à VilleMarie en 1650, accompagnant 

ses parents adoptifs. IZI. 
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Inhumée, le 25 août 1690, dans l'église de 

Montréal. I/IV. 

Pour détails supplémentaires, voir: VI I ,  etc. 

LEURS ENFANTS 

3. LeMOYNE, Charles, fils de (1).  Fut baptieé, le 10 

décembre 1656, I/IV. Son premier mariage eut lieu 

à Paris, où à Versailles, vers l'époque où il passa 

un contrat de mariage, (7  mai 1681 << Greffe de 

Claude LeVasseur n). A.F. 

Son épouse, Demoiselle Claude-Elisabeth Souari 

d9Adancourt, était la fille d'Armand Souart et de 

Marie, Jobart, MII. (Elle était la nièce, de Mons. 

Gabrid Souart P. S.S.) 

Par acte du 9 juin 16m,  VIII, il héritait de son 

pére, devenant ainsi le second seigneur de Lon- 

gueuil. Cette seigneurie, ayant été élevée, au rang 

de baronnie, celui-ci eut l'honneur d'en devenir, le 

premier baron. Ses lettres-patentes, portent la date 

du 26 janvier 1700. 

Chevalier de l'Ordre Militaire de Saint-Louis, il 

devint Gouverneur de Montréal, puis administra- 

teur de la colonie en 1725-26. 

Il s'est marié une seconde fois le 17 septembre 

1727, 1. Son épouse Dame Marguerite LeGardeur, 

était veuve de Pierre de St-Ours. (Elle était la fille 

de Charles LeGardeur, sieur de Tilly, et de Gene- 

viève Juchereau). 

Inhumé le 18 juin 1729. I/IV. 

Pour détails ~uppl6mentaire.s~ voir: VII ,  B.R.H. (articles 
de  Mons. Aegidius Fauteux), etc. 
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4. LeMOYNE, Jacques. « Sieur de Sainte-Hélène ». 
Fils de ( l ) ,  fut baptisé, le 16  avril 1659. I/N. 

S'est marié, le 7 février 1684, 1, avec DemoiselIe 

Jeanne di1 Fresnoy-Carion, fille de Philippe Carion 

et de dame Pétronille des Heures. 

Blessé grièvement lors de l'attaque contre Qué- 

bec, par les anglais commandée par l'amiral Phips. 

Il est mort de ses blessures, et fut inhumé le 4 dé- 

cembre 1690, N, dans le cimetière de l'Hôtel-Dieu 

de Québec. 

Pour détails çupplémentaircs, voir: VII ,  B.R.H., etc. 

5. LeMOYNE, Paul. « Sieur de Maricourt ». Fils de 

( l ) ,  fut baptisé, le 1 5  décembre 1663, 1. 
Son premier mariage, eut lieu à QuCbec, le 29 

octobre 1691, IV. Son épouse Madeleine, était la 

fille de Nicolas DuPont, (< sieur de Neuville » et 

de Jeanne Gaudais. 

Le sccond mariage, fut célébré à ilfontréal, le 3 
février 1704*, 1. Son épouse Françoise, était Ia fille 

de Cliarles Aubert, « sieur de la Chesnaye » et de 

Marie Angelique Denis. Il s'engagea au service de 

la navigation et devint capitaine de fré, mates. 

Inhumé, le 21 mars 1704, I/IV. 

Pour détails supplémentaires, voir: B.R.H. VII ,  etc. 

6. LeMQYNE, Pierre, « sieur d'Iberville ». Fils de 

( l ) ,  fut baptisé le 20 juillet 1661, 1. 11 s'engagea 

au service de Irr navigation; devint capitaine de fsé- 

gatcs au service du roi de France. 
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S'eet marié à Québec, le 8 octobre 1693, IV, 
avec bemoiseiie Thérèse Pollet, fille du sieur Fran- 

çois Pollet de la Combe et de Marie-Anne Juche- 

reau. 

Inhumé le 9 juillet 1706, à la Havane. « voir 

appendice ». 
A la suite d e  démarches entreprises- par  la Société Historique 

de Montrcal, anprès de Monsieur Camillien Houde, maire de la 
métropole, une plaque en cuivre, hommage de la  Cité de Mont- 
rCn.1, a été posée dans In cathédrale de l a  Havane. 

LEURS DOMESTIQUES 

7. BRUNET, Joachim, 25 ans. Seule mention. 

8. GUILLORY, Simon, arquebusier. Né, vers 1646, 

du mariage de François Guillory et d'Anne Gaïon, 

de la paroisse de « Château » diocèse de Blois, s'est 

marié le 6 novembre 1667, 1, avec Louise Bou- 

chard, (13). 

Ne semble pas avoir été longtemps au service de 

Mons, de Longueuil, (peut-être jusqu'au moment 

où il  s'établit armurier). Par la suite, nous retra- 

çons son nom mêlé dans plusieurs transactions, 

avec celui du fondateur de Longueuil. 

Noyé, accidemtellement, au Sault Saint-Louis. 

Inhumé, le 6 décembre 1696, I/IV. 
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9. MOITIE, Catherine, servante. Née en 1650, du ma- 

riage de Jacques Moitié, sergent-royal à LaRo- 
chelle, et de Françoise Langevin, de la paroisse de 
a Sainte-Marguerite, ville de LaRochelle n, en 
Aunis. S'est mariée deux fois: 

lère  avec Désiré Viger (11). 

2ième, le 22 novembre 1688, II, avec Jean Poi- 

rier dit Lajeunesse, veuf de Marie Langlois. 

Inhumée, le 21  octobre 1727, II/IV. 

10. ST-AUBIN, Adrien. Né en 1648, du mariage d'A- 
drien St-Auhin et de Jacquette Présart, de la pa- 

roisse de « Saint-Rémy, ville de Dieppe », diocèse 

de Rouen. 

S'est marié, Ie 19 février 1680, 1, avec Jeanne- 

Marguerite Bloys. (224). 

Il est probablement décédé, à Longueuil, en 

1700 ou en 1701. (Régistres disparus). 

11. VIGER, Désiré, matelot. Né en 16&, du mariage 

de Nicolas Viger et de Rohine Fessart, de la pa- 
roisse de « Saint-Sauveur, ville de Rouen ». 

S'est marié, le 19  mare 1667, 1, avec Catherine 

Moitié, (9)  voir appendice )B. Parait avoir vécu 

à Longueuil, jusqu'au 8 octobre 1674, VIII. A cette 

date, il fit un échange de terrain, avec (113), et 
alla vivre à Boucherville. 

Inhumé, le 6 mars 1688, 1. 
11 est l'ancêtre du Commandeur Jacques Viger, premier maire, 

de Montréal. 
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NAISSANCE 

12. LeMOYNE, François « sieur de Bienville ». Fils 

de (l), fut baptisé, le 10 mars. 1. Tué, dans une 
rencontre contre les iroquois, à la côte de Repen- 
tigny. 

Inhumé, le 7 juin 1691.1. 

Pour détails supplémentaires, voir: VI1 et B.R.H., etc. 

13. BOUCHARD, Louise. Née vers 1647, du mariage de 
Laurent Bouchard et de Nicole Bugon, de la \<lie 

de « Neufchatel-eur-Aisne >>, en Picardie. 

Elle épousa, Simon Guiilory. (8). 

Inhumée, dans l'église des Récollets, le l e r  sep- 

tembre 1703, I/IV. 

Pour détails supplémentaires voir, a fifanuscrits Faillon B à 
la Bibliothèque de Saint-Sulpice. 

13a. CHEDEVILLE, Marie. Née vers 1633, du mariage 

de Jean Chedeville et de Marguerite Jeseiaum, de 

la paroisse de « Viliers » diocèse de Beauvais. 

Elle arriva à Vilie-Marie en 1651, III; et épousa 

And& Dumay (14). 

Inhumée le 23 novembre 1708. I/IV. 
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14. DUMAY, André. Né vers 1631, dii mariage de Jean 

Dumay et de Barbe Mauger, de la paroisse de 
<( Sainl-Jacques, ville de Dieppe n. 

Il arriva à Ville-Marie, en 1651. III (soit neiif 
ans, après la fondation de Montréal). Après avoir 
passé un contrat de mariage, (11 décembre 1653 
« Greffe de Lamhert Closse »), le 7 janvier 1654, 
1, il épousait Marie Chedeville. (13a). 

Le 20 octobre 1655, il recevait une concession de 

trente arpents (deux de large par quinze en pro- 

fondeur) qu'il cultiva jusqu'à vers 1666. III. Ii fut 

victime de mauvais traitements, du triste sire de la 

Fredière. « Voir article du B.R.H.. Il s'établit à 

Longueuil. En 1671, il était fermier, au eervice du 
sieur de Varennes, au « Fief du Tremblay n. 

Inhumé, le 23 novemhre 1710, à la Ponte-aux- 
Trembles, district de Québec IV. 

Son nom a été inscrit aux régistres: DeMets, Dumais, etc., 
mais lui, signait: Dumer. 

Nom actuel: D E M E R S. 

15. DUMAY, André, fils de (14), baptisé le 24 octobre 
1659. I/IV. Enregistré au recensement de 1667. 

xvl. 

Aucune mention de lui, par la suite. 

16. DUMAY, Barbe, fille de (14), baptisée le 8 août 
1665. I/W. Suite à MontréaI. 
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' 17. DUMAY, Jean-Baptiste, fils de (14), baptisfi le 31 
août 1661. I/IV. Suite à la Pointe-aux-Trembles. M. 

18. DUMAY, (DEMETS) Marie-Barbe, fille de (14), 
baptisée le 28 octobre 1655. I/N. Suite à Mont- 

réal. 

19. DUMAY, Michel, fils de (14), baptisé le 3 octobre 

1663. I/IV. Suite à Montréal. 

20. DUMAY, Nicolas, fils de (14), baptisé le 6 août 
1657b I/W. Suite à Montréal. 

21. LOPPE, Renée. Née vers 1a3, du mariage de Jean 

Loppé et de Marie Després, de la paroisse de 

(( Saint-Jean-de-la-Motte >> diocèse du Mans, au 

Perche. 
Elle épousa, Jean Valiquet-dit-Laverdure. (23). 

22. VALIQUET, Elisabeth, fille de (23), baptisée le 27 

avril 1665. I/IV. 

ler mariage, avec Antoine Dupré-dit-Rochefort 

(263). 

2i&me, le 13 mars 1690, II/IV, avec Jean-Bap- 

tiste Ménard, fils de Jacques Ménard et de Cathe- 

rine Fortier, de Boucherville. 

Sième, le 22 juillet 1703, II, avec Charles Le- 
François, fils de Pierre LeFrançois et de Madeleine 

Gaumont. 
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VALIQUET, Jean, (( dit Laverdure ». Né vers 1633, 

du mariage de Jean Valiquet et de Nicole Langevin, 

de Ia paroisse de « Saint-Vincent n diocèse d'An. 

gers, (en Anjou). 

Ii arriva à Ville-Marie, en 1653, avec la pre- 
mière recrue de soldats, accompagnant Mons, de 

Maisonneuve. En 1663, il s'enrola dans la « Bri- 

gade de la Sainte-Famille »; devint caporal dans la 
dix-neuvième escouade III. 

S'est marié le 23 septembre 1658, 1, avec Renée 

Lopyé. (21). 

ll ne demeura que quelques années 21 Longueuil. 

Après 1670, on le retrace à Boucherville. 

24. VALIQUET, Marie, fille de (23), baptisée le 20 

décembre 1662 1. Suite à Boucherville. 

24. VALIQUET, Marie, fille de (23), baptisée le 20 
septembre 1660, 1. Inhumé le 21 novembre 1680. 

II. 

NAISSANCES 

25a. DEMETS, (DUMAY) CharIes, fils de ( l a ) ,  bap- 

tisé le 15 juin. 1. « Filleul de Charles LeMoyne, 

sieur de Longueuil ». 
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26. VALIQUET, Hélène, fille de (23), baptisée le 19 
octobre. 1, « filleule de Charles LeMoyne, sieur de 

Longueuil n. Suite à Boucherviile. 

27. RONSERAY, Jean (< dit le Breton ))(a). Né vers 

1643, du mariage de No61 Ronseray et de Jeanne 

Aubert, de la paroisse de << Saint-Sulpice, ville de 

Fougères )) diocèse de Rennes. 

S'est marié à Québec, le 13 octobre 1665. IV 

avec Jeanne Servignan. (28). 

Avant de s'établir à Longueuil, il demeura quel- 

ques années dans la seigneurie de « Notre-Dame des 

Anges )) près Québec. XVI. Son nom a été inscrit 

ainsi: Ronceray, Raseré, Roncerel, Roncray, Lase- 

ré, Roncelet, Roncelai, Rocerain. 

(a) a Voir appendice 14 B .  

28. SERVIGNAN, Jeanne. Née en 1646, du mariage de 

Pierre Servignan et de Jeanne Vaterre, de la pa- 

roisse de Joigny n diocèse d'buxerres. 

Elle épousa, Jean Ronseray. (27). 

Inhumée, dans l'église de St-Anthoine de Pade à 

Longueuil, (sic), le 21  février 1683. «Voir appen- 

dice n. II. 

Son nom a été inscrit  ainsi: Serrien, Servinien, Servinier, 
Gaulnier. 

29. TURGOT, Jean. Parrain de (31). Seule mention. 
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NAISSANCES 

30. LeMOYNE, Joseph, « sieur de Sérigny ». Fils de 
( l ) ,  fut baptisé le 22 juillet. 1. Enseigne de vais- 

seau, de Sa Majesté le roi de France. 
Inhumé, le 25 septembre 1687. I/IV. 

Pour  détails supplémentaires, voir VI1 et B.R.H., etc. 

31. RONSERAY, Marie, fille de (27), fut baptisée le 

8 décembre. 1, filleule de Dame Catherine Pri- 

mot, femme de noble homme Charles LeMoyne, 
sieur de Longueuil, et ci-devant procureur du roi 

(sic). 
Le 11 février 1688, dans l'égliee de Longueuil, 

(sic), elle épousait Antoine Fournier-dit-Préfon- 
taine, âgé de 23 ans. Celui-ci était maître-tonnelier, 

et fils de Denis Fournier et de Catherine Desal- 

lières, de la paroisse de « Beaumont » diocèse de 

Beanvais. (Soldat dans la compagnie de Mons de 

Troyes.) Elle décéda avant 1696. 

32. VIGER, Charles, fils de ( I l ) ,  fut baptisé le 9 août. 

1. Suite à Boucherville. 
* * *  

33. BLOUF, Jean. Né vers 1636 du mariage d'Antoine 
Blouf et de Geneviève DeMets, de la paroisse de 
« Saint-Martin » diocèse de Paris. 
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Après avoir passé un contrat de mariage, (30 
mai VIII), le 24 juin 1669, 1, il épousait Marie- 
Madeleine Guilleboeuf. (36). Ce mariage fut célé- 
bré en présence de Charles LeMoyne, sieur de Lon- 
gueuil. (sic). 

Paraît n'avoir vécu à Longueuil, que jusqu'à vers 
1672. 

Inhumé, le 1 5  avril 1700. I/N. 
Nom actuel : PLOUFFE. 

34. BONIN, Françoise. Née en 1653, elle arriva au  
Canada avant 1667. Elle épousa Louis Lamoureux 

(37). 
Inhumée, le 1 5  avril 1717. IP/IV. 

E1lle était tout probablement apparentée, aux autres « Boivin », 
demeurant dans la côte de Beaupré. 

35. GROU, Mathurin, meunier. 
Le 3 janvier 1669, VIII, il passa un bail de lo- 

cation, pour le moulin sis en la seigneurie de 

Longueuil("). Seule mention. 

(a) [Ce nioulin devait être situé à l'emplacement des « ruines D 
près du pont Jacques-Cartier. 

36. GUIUEBQEUF, Marie-Madeleine. Née vers 1654, 
du mariage de Nicolas Guilleboeuf et de Madeleine 
Vavillin, demeurant dans la rue des (( Bonne- 
tiers >>, paroisse de Saint-Etienne, ville de Rouen. 
(24 juin 1669. VIII.) 

Elle épousa Jean Blouf. (33). 
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37. LAMOUREUX, Loiiis. Né en 1647. En 1667, il de- 

meurait dans la (( Seigneurie de Notre-Dame des 

Anges n. XVI. 

Il s'est tout probablement marié en 1668(a) 

dans une des paroisses de la côte de Beaupré, avec 

Françoise Boivin. (34). 

(a)  Ce mariage, a été recherché, sans aucune chance de suc- 
cès par  Mons. F.-.L. Désaulniers, e t  votre humble serviteur. 

A lui revient l'honneur d'avoir fait baptiser à 

Montréal, le premier enfant né de français h Lon- 

gueuil, (voir 41). Le 1 5  août 1671, nous le trou- 

vons possesseur d'une concession de terre, tou- 

chant à celle de Louis Marie-dit-Ste-Marie. (173). 

L'ayant vendue à François Lanqueteau, (166), il 

alla s'établir, dans une île située en face du Fief 

du Tremblay )>. Depuis cette lointaine époque, celle 

île est communément appelée: (( Ile Lamoureux ». 
En 1681, il possédait treize arpents en valeur. 

XVI. 

Inhumé, le 25 février 1715, à Saint-François 

de Sales. IV. 

38. PETIT, Jean, tailleur d'habite. 

Au recensement de 1666 il était âgé de 24 ans, 

en service chez Pierre Picotté, sieur de Belestre. 

XVI. 
Né en 1642, du mariage de Christophe Petit, 

marchand-boucher, et de Madeleine Lefranc, de la 
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paroisse de (( Saint-Leger, ville de Huchin », dio- 

cèse d'Arras, en Picardie. 

S'est marié le 10  janvier 1678, 1, avec Marie 

Bailly. (197). 

Première mention parrain de (P l ) ,  aussi dans 

Aveu & Dénombrement, en 1677, etc. 

39. POMMIER, Hughes abbé. 

Natif du Vendomois, il arriva au Canada en 

1664. Missionnaire du Séminaire Episcopal de 

Québec, (sic), il desservit Boucherville et lieux 

environnants, jusqu'en 1671. 

Artiste, dans ses loisirs i l  peignait quelques-unes de ses toiles 
existent encore. Il retourna en France, où il décéda, vers la fin 
de 1686. VI. 

40. VIAU, Jacques (< dit Lespérance n. Né en 1642, du 

mariage de Julien Viau et de Gratienne Forget, de 

la paroisse de <( La Trinité, ville de Clisson » dio- 

cèse de Nantes. 

Il arriva au Canada, en 1665, dans les rangs de 

la compagnie La Fredière, régiment de Carignan, 

v. 
Ayant passé un contrat de mariage, (14 janvier 

VIII), le 2 1  janvier 1670, 1 il épousait Marie-Ma- 

deleine Plouart. (65). 

Le 12 mars 1675, il recevait une concession. 

(< Greffe de XI >>, « voir copie de ce contrat, VI1 

page 53 ». Sa terre touchait à celle de (63). 
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Il convola une seconde foie, le 14 novembre 

1684, II, avec Thérèse Robin, (âgée de 16 ans), 

(106). 

Il est l'ancêtre de familles: LespCrance, St-Mars et Viau. 

NAISSANCES 

41. LAMOUREUX, Jean-Baptiste, fils de (37). Fut 

baptisé, le 14 septembre, 1. 

II est le premier enfant, né à Longueuil de pa- 

rents français, baptisé à Montréal. « La copie de 

l'acte, ee retrace dans, VI1 page 51 >). Suite à 

Boucherville. 

FIEF DU TREMBLAY 

42. BOUCHER, Marie, baptisée, le 8 mars 1655, aux 

Trois-Rivières, IV, du mariage de Pierre Boucher 

(gouverneur des Trois-Rivières et fondateur de 
Boucherviiie), et de Jeanne Crevier. 

Elle épousa René Gaultier, sieur cde Varennes. 

(44*). 

43. CHARLES, Etienne « dit Lajelinesse )). Né vers 

1649, du mariage de François Charles et de Co- 
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lombe Renault, de la paroisse de la « Villette », 
banlieue de la ville de Paris. 

Il arriva au Canada en 1665, dans les rangs de 

la compagnie de Monteil, régiment de Carignan. 

v. 
S'est marié, aux Trois-Rivières, le 24 octobre 

1667. « voir appendice »(a) avec Madeleine Niel, 

(4.5)- 

Sa terre touchait à celle de (122). Déchdé avant 

1732 IV. 

(a) I l  est l'ancêtre d'Albani, née E m m a  Lajeunesse. Dans 
l'appendice, l'on trouvera aussi, un extrait du contrat de 
mariage, obtenu de Melle Marie-Blanche Clément. 

4. GAULTIER René. « sieur de Varennes ». Né vers 

1634, du mariage d'Adam Gaultier sieur de la Va- 
ranclière et de Bertrande Gourdeau, & la paroisse 

de <( Becon », située à l'oiiest de la ville d'Angers. 

Lieutenant dans la compagnie du sieur de Lou- 

bina, il arriva au Canada avec les troupes du régi- 

ment de Carignan en 1665. V. 

Après avoir passé un contrat de mariage, (22 
septembre « Greffe de Séverin Ameau »), le 26 

septembre 1667, aux Trois-Rivières, il épousait 

Marie Boucher. (42) « voir appendice ». 

Il est le premier seigneur du « Fief du Trem- 

blay ». ai devint le successeur de son beau-père, 

au poste de gouverneur des Trois-Rivières. 
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Inhumé, dans l'église des Trois-Rivières, le 4 

juin 1689. IV. 

Pour dCtails supplEmentnires, voir B.R.H., etc. 

45. NIEL, Madeleine. Née vers 1650, du mariage de 

Robert Niel et d'Anne (nom effacé de la paroisse) 

de K Saint-Gervais, ville de Roucn ».(a) 

Elle épousa, Etienne Charles-dit-Lajeunesse. 

(4314 

Inhumée, le 16 août 1732, à Saint-François de 

Sales, Ile Jésus. IV. 

46. CHARLES Marie-Madeleine, fille de (43), née le 

8 septembre, ne fut baptisée que le 18 novembre. 

n. 
C'est le premier acte de baptême, d'un enfant, 

né de français, inscrit au régistre de Boucherville. 

« voir copie de l'acte, VII, page 50 >). 

Elle épousa, Jean Petit. (38). 
Inhumée le 5 février 1709. Varennes. IV. 

(a) Greffe de Severin Ameau. 
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47. BARSA, André, <( dit Lafleur n. (Aussi surnom- 

mé: le Limousin.) 

Né vers 1645, di1 mariage d'Etienne Barsa et 

d'Eléonore Closeau, de la paroisse d'Auriat << dio- 

cèse de Limoges >). 

11 arriva au Canada, en 1665, dans les rangs de 

la compagnie La Fredière régiment de Carignan. 

v. 
Après avoir passé, un contrat de mariage, (24 

noverhbre VIII.) le 2 décembre 1669, 1, il épou- 

sait Françoise Pilois. (64). En 1673, il demeurait 

à Verchères. Inhumé avant 1698. IV. 

Son nom, a aussi été inscrit: Balsa. 

48. BERTIN, Bernard, <( dit Languedoc n. Né vers 

1647, du mariage de Jean Bertin et de Marie La- 
riault, de la paroisse de << Saint-Nicolas )> diocèse 

de Toulouse. 

Arriva au Canada, en 1665, dans les rangs de 

Ia compagnie du sieur de Contrecoeur, régiment 

de Carignan. V. 
S'est marié à Québec, le 23 septembre 1670, IV, 

avec NoClle Tiremont. (69). Décédé, avant 1673. 

voir 100 >). 

49. BOISSEAU, Pierre, (< dit le Breton ». Né, vers 

1645, du mariage de René Boisseau et de Marie 

Martin, de la paroisse de <( Thouaré )) diocèse de 

Nantes. 
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S'est marié, le 20 octobre 1670, 1, avec Anne 

Faubert. (60). 

Devint seigneur de Bellevue, IV, ancien << Fief 

de Vitré n, aussi connu par la suite sur le nom de 

la Boissetière.(") Inhumé le 22 septembre 1699, 

à Varennes. IV. 

50. BOURDON, Jacques. Notaire-Royal. Baptisé le 5 
juin 1645, à (< Saint-Godard », AG, du mariage de 

Jean Bourdon, bourgeois et de Magloire Legris, 

de la ville de (< Rouen ». 

11 arriva ù Villa-Rfarie, en 1666; l'année sui- 

vante, RIons. D'Aillvboi,st, lui faisait cl6fcnsc de 

pratiquer, comme sergent de la Seigneurie de 

Montréal. III. Notaire de la seignenrie de Lon- 

gueuil, (sir), parrain de (74); présent aux ma- 

riages (49) et (54), etc. 

Celui-ci, a passé lm certain nombre d'actes de con- 

rcesians, etc. Ccs actes ont d.3 être coii~ervés, nu 

manoir seigneurial à Longueuil. Trnasportés à 

nIoiitréal, ilo on: 6:& dLtruits, en m C m e  temps que 

d'autres titres, en 1862. 

S'est marié, le 8 février 1672, El, iivoc Marie 

iolénard. (92). 

l I  demeura sur sa coricession, (toiirlli6nt ceile 

cle 4@), jueqa~'~n I676, alors qu'il reçüt ilnu con- 

cession du sieur Boucher. 11 vendit alors celle de 

(a) Achcté le 26 février 1678, P.G.R. 3tme vol. 
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Longijeuil, (18 octobre VIII), et alla vivre, à Bou- 

cherville. 

Inhumé Ee 7 aoîet 1724. II/IV. 

51. CAILLE, Pierre, « dit LaRochelle >>. 
TniZleur d'habits. Présent au mariage de (PO)  

et celui de (54), etc. Parrain de pIusiears enfants, 
nés à Longueuil, depuis 1670 à 1475. 

52. CHMIAILLARD, Vincent. Né, vers 1646, du ma- 
riage de Jean Chamaillard, traiteur, et de Fran- 
çoise Renard, de la paroisse de (( Vouneuil n dio- 

cèse de Poitiers. 

l è re  mention: présent au contrat de mariage 

de (54). 

S'est marié, le 23 septembre 1676,1, avec Cathe- 
rine de Renusson, fille de François de Renusson, 

procureur-greffier, au baillargé de <( Viré >) en 
Basse-Normandie, (sic), et de Catherine Lepine. 

Paraît avoir demeuré à Longueuil, jusqu'à vers 

1676; époque de l'érection de la seigneurie de 
« Chateauguay », autre propriété de Charles Le- 
Moyne. Ce dernier, était présent à la passation du 
contrat de mariage. (23-9-76. VIII) . 

Inhumé, le 15 novembre 1688, à Lachine. IV. 

53. CHERTREN, Thomas. Né vers 1647, du mariage 

de Louis Chertren et d'Hermine Quéval de la pa- 
roisse « d'Ectôt-les-Raons n, diocèse de Rouen. 
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Il ariva, à VilIe-Marie, en automne 1665; l'an- 

née suivante, il était domestique, chez Gilbert Bar- 

bier. III. 

Son premier mariage, eut lieu le 29 janvier 

1669, NDM. Son épouse est: Thècle Hunault. (62). 
En 1671, il était propriétaire d'une concession voi- 

sine de (173) et d'une autre, touchant à celle de 

(4,O). Dut demeurer à Longueuil jusqu'en 1673, 

alors qu'il vendit ses deux concessions. 

I1 se maria, une seconde fois, le 17 avril 1679, 

1, avec Jeanne Matou, (née à Québec), fille de Phi- 

lippe Matou et de Marguerite Doucinet. 

Nom actuel : CHARTRAND. 

54. CHICOUANE, Pierre, Né, vers 1641, du mariage de 

Gilles Chicouane et de Perrine Boisaubert, de la 

paroisse de « Géné » diocèse d'Angers. 

Il arriva, à Ville-Marie, dans le cours de l'au- 

tomne 1662, et s'enrôla dans la quinzième escou- 

ade, de la (< Brigade de la Sainte-Famille >), III. En 

1667, il était domestique, chez Mathuriri Langevin- 

dit-Lacroix. XVI. 

Le 15 octobre, il passait un contrat de mariage, 

sous seing privé, fait par le curé Perrot, en pré- 

sence du seigneur Charles LeMoyne, et autres, men- 

tionnés: tous habitants de Longueuil. (sic). 

Le 20 octobre 1670, 1, il épousait Madeleine 

Chrétien. (53). 
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En 1678, il devint seigneur de Bellevue. IV. (an- 

cien « Fief de Vitré >)) . ( a )  

Inhumé, avan~  1702. a voir (55) ». 

N ~ r n  actuel : CHICOINE. 

55. CMRETIEN, Madeleine. Née, vers 1652, du mariage 

de Toussaint Chrétien et de Françoise Bertault, de 

Ia paroisse de Saint-Eustache, ville de Paris ». 
Elle épousa, Pierre Chicouane. (54). 

lère  mention: marraine de (70). 

Sième, mariage, le 19  juin 1702, à Contrecoeur, 

IV, avec Louis Audet de Pierre-Cot, sieur de 

Bailleul. 

Inhumée, le 25 février 1709, à Contrecoeur. IV. 

56. de CAUMONT, Pierre. Abbé. 

Il arriva au Canada, le 16 mai 1669. Son pre- 

mier acte, au régistre de Boucherville, est en date 

du 3 octobre. Cet acte mentionne: Missionnaire 

de Boucherville, et lieux environnants. n (sic). 

(Ces endroits, étaient: Longueuil, Varennes, 

Contrecoeur, Fort Saint-Louis, Saint-Ours; tous si- 

tués sur les bords de la rive sud, du fleuve Saint- 

Laurent. Les autres endroits desservis par lui, 

étaieiit: Lachenaie, Repentigny, Lanoraie, les Iles 

de Sainte-Thérèse et du Vitré). 

(a)  Acheté de (49) le 1 5  mars 1678, P.G.R. 3ème vol. 
Son nom, a Sté inscrit ainsi: Chicouagne, Chicoyne, etc. 
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Il nous paraît avoir desservi, sans aucune inter- 

ruption jusqu'à vers 1678. Revenu en 1680, il 

prend charge de la cure de Boucherville; chanoine 

du chapitre de Québec en 16a. Son dernier acte 

à Boucherville est du 22 septembre 1688. 

Il décCda, à Québec, le 16 janvier 16948. W. 

57. DUBERT, Jean, « dit Earoze >>. Maçon. 

En société avec (58), il contracte un batiment 

ii être érigé dans la Seigneurie de Longueuil, (sic) ; 

aux dimensions suivantes: « quarante-cinq pieds 

de long, par vingt-cinq de large, et vingt à vingt- 

deux pieds de hauteur )>. (26 novembre. VnI). 
Seule mention. 

58. DUBUC, Michel. Maître-maçon, nS vers 1W, aux 

alentours de Rouen, (d'après Mgr Amédée Gosse- 

lin, archiviste au Séminaire de Québec; et serait 

apparenté à Jean Dubuc) voir IV. 
Ii arriva probablement, dans le cours de cette 

année, car en date du 26 novembre, VIII, en so- 

ciété avec (57) il passa un contrat pour construire 

un bâtiment à être élevé dans la Seigneurie de 

Longueuil. 

Parrain de (96), etc. il est mentionné dans plu- 

sieurs actes, de l'état-civil on notariés, comme aussi 

dans A & D en 1677. Au recensement de 1681, il 
est inscrit comme s'il avait été célibataire. Ii était 

alors âgé de trente-sept ans, possédait: deux boeufs, 

et avait huit arpents de terre en culture. 
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S'est marié vers 1682 avec Marie Baudon, ou 

Beaudoin. 

Inhumé le  22 juin 1722. 

59. EDELINE, Charles, corclonnier. Né vers 1641, du 

mariage de David Edeline et de Noélle Lambert, de 

la paroisse de « Saint-Jacques de la Boucherie, ville 

de Paris ». 
lière mention: hbt de Longueuil, (sic) au ma- 

riage de (54). En 1673, il achète une terre de 

(53). 
S'est marié, le 16  octobre 1675.-1, avec Jeanne 

Braconnier. (118). 

Il est le premier bédeau de l'endroit. Inhumé, le 

27 octobre 1711. 1. 

Son nom a été inscrit: Adeline; Del is le;  Hadeline, Hébe- 
line, etc. 

60. FAUBERT, Anne. Née vers 1650, du mariage de 

Louis Faubert et de Marie Charpentier, de la pa- 

roisse de « Châtres )) archevêché de Paris. 

Elle épousa, Pierre Boisseau. (4'9). 

Inhumée, ii Verchères, le 5 avril 1729. IV. 

61. GOUBILLEAU, Françoise. Native de la paroiese de 

Saint-Armand », ville de Chaumont, en Bassigny. 

Veuve d'Augustin Maguet le 15 avril 1671, 1, 
elle 6pousa Paid d'Hazé. Celui-ci était le fils de 

Paul d'Ha& et d'Anne Quéniot, de la ville de 

<< Loudun )) diocèse de Poitiers. 
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62. HUNAULT, Thècle. Baptisée, le 23 septembre 1655, 

Elle était la fille de Toussaint Hunault-dit-Des- 

champs et de Marie Lorgueil. 

Elle épousa Thomas Chertren. (53). 

Inhumée, le 12  mars 1674 1. 

63. LeMAITRE, Bertrand. 

Parrain en 1670-1, etc. Aussi mentionné dans 

A & D. en 1677; puis au recensement de 1681. 

Sa concession, touchait à celle de (40). 
Appelé: Maistre, en 1688. 

Probablement apparenté à Mons. Jacques LeMaître. P.S.S., 
massacré par les iroquois, le  29 août 1661. IV. 

64. PILOIS, Françoise. Née vers 1653, du mariage de 

Gervais Pilois et d'Hélène Tellier, demeurant dans 

la rue Saint-Honoré, paroisse de « Saint-Germain 

l'Auxerrois, ville de Paris n. 

Elle épousa, André Barsa. (47). 

65. PLOUART, Marie-Madeleine. Née, vers 1652, du 

mariage de Michel Plouart et de Jeanne Fouquet, 

de la paroisse du (( Pollet de Saint-Pierre de Neu- 

ville n près de Dieppe. 

Elle épousa, Jacques Viau-dit-Lespérance. (40). 

Inhumée en 1682. (( voir (40). » 
Son nom a été inscrit: Cloua, Ploua, etc. 
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66. PREVOST, Eustache, « dit Lafleur ». Né vers 

1645, du mariage d'Isaac Prévost et de Jeanne 

Fautel, de la paroisse de la « Bouide >) diocèse de 

Rouen. 

Il arriva au Canada, en 1665, dans les rangs du 

régiment de Carignan, compagnie du sieur La- 

motte-St-Paul. V. 

lère  mention: célibataire hbt. de Monsieur de 

Longueuil, (sic). Parrain de (70), etc. 

Après avoir passé un contrat de mariage (19 
avril 1672, VIII), le 13 novembre 1673, 1, il épou- 

sait Elisabeth Guertin. (91). 

Vers 1674, il alla demeurer à Contrecoeur. 

Inhumé, le 27 mars 1730. I/IV. 

ierre. 67. RIBOURG, P' 
Mentionné ainsi, dans un acte de société avec 

(68), en date du 29 avril 1674. VIII: « Pour avoir 

contracté entre eux, depuis quatre ans ». (sic). 

Seule mention. 

68. SUPERNANT, Jacques, « dit Sanscoucy >>. Né vers 

1645, du mariage de Jacques Sapernant et de 

Louise Boquet, de la paroisse de « Saint-Martin )) 

au Perche. 
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Ii arriva au Canada, en 1665, dans les rangs du 
régiment de Carignan, compagnie du sieur de 

Contrecoeur. V. 

lère  mention: célibataire, hbt. de Longueuil, 
(sic). Parrain de (129) ; contracte avec (67). 

S'est marié, le 16  août 1678, à Laprairie, IV. 
avec jcanne Leduc, veuve d'André Robidoux. Elle 

était fille d'Antoine Leduc et de Catherine Denote, 
de la paroisse de (< Saint-Germain d'Auxerres, ville 

de Paris 1). 

Inhumée, le 16 juillet 1710, à Laprairie. IV. 

69. TIREMONT, No8le. Née, vers 1645, du mariage de 

Claude Tiremont et de Barbe Fréreau, de la pa- 

roisse de « Saint-Denis 1) diocèse de Paris. 

l e r  mariage, avec Bernard Bertin. (48). lère  

mention: (( fame cle Bernard Bartin, hbt. de la 

coste de LongueuiI, (sic) >). Marraine de (74). 
2ième mariage, avec Pierre Chaperon, (100). 

Inhumée, le ler octobre 1685. PI. 

Son nom a 6th aussi inscrit: Quiremont. 

NAISSANCES 

70. BARZAT, André. Fils de (47). Baptisé le 20 dé- 

cembre. 1. 
Suite à Verchères. 
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71. CHEVREN, Thomas. Fils de (53). Baptisé le 28 

août. 1. 

72. GUILLORY, Guillaume. File de (8). Filleul de (2). 

Baptisé le 14 avril. 1. 
Suite à Montréal. 

73. L e M O m ,  François-Marie. Fils de (1). Né le 22 
septembre, baptisé le 5 octobre. 1. 

74. ViGER, NoElle, Fille de (11). Baptisée le 9 no- 

vembre. 1. 
Suite à Boucherville. 

75. GENDRON, Catherine. Fiiie de (76), baptisée, le 

11 novembre 1668.1, S'est mariée, le 19 août 1686, 

Ki, avec Antoine Poudret, boulanger à VilleMarie; 

âgé de 37 ans. Il était fils d'Antoine Pondret et de 

Jeanne Bonin, de la paroisse de « Sainte-Rade- 

gonde, ville de Poitiers ». 

76. GENDRON, Guillaume. a dit la Rolandière >>. Né 

vers 1630, du mariage de Julien Gendron et de 

Julienne Janigon, de la paroisse de « Blain », 
diocèse de Nantes. 
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En 1653, il s'engagea, à faire du service mili- 

taire, dans la Nouvelle-France. Dans un acte dressé 

sur le bateau le << Saint Nicolas de Nantes >), en 

rade à « Saint-Nazaire n, (greffe du notaire Bel- 

lestre) il reconnaît avoir reçu des sieurs Paul de 

Maisonneiive et de la Dauversière: quatre vingt- 

dix-neuf livres d'avances sur ses gages. XV. 
Il arriva à Ville-Marie, avec la première grande 

recrue de soldats; s'enrola dans la quatorzième 

escouade de la brigade de la Sainte Famille. Bou- 

cher et couvreur; il signait: Gandron. III. 

S'est marié, le 21 juilIet 1664. 1, avec Anne 

Loiseau. (78). 

lCre mention: hbt. de Longueuil, (sic), parrain 

de (94), etc. En 1681, il possédait: Deux bêtes à 

cornes, et neuf arpents en culture. XVI. 
Inhumé, le 24 septembre 1687. IV. 

77. GENDRON, Marie. Fille de (76), baptisée le 10 
décembre 1666. 1. 

S'est mariée, le 6 avril 1679, II, avec René Pou- 

part-dit-Lafleur, (hbt du fort de Charnbly), fils de 

Pierre Poupart et de Marie Boulé, de la paroisse de 

<< Plessé )), diocèse de Nantes. 

Suite à Chambly. 

78. LOISEAU, Anne. Née vers 1636, du mariage de 

François Loiseau et cle Barbe Gaulin, de la paroisse 

de << Saint-Sulpice, ville de Paris >>. 
Elle arriva à Ville-Marie en mai 1664. III. 
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l e r  mariage avec Guillaume Gendron. (76). 

2ième mariage, (contrat 29 juin << Greffe de 

Maugue >)) le 2 aoGt 1688. 1. avec Charles Le- 

Moyne-dit-LaBranche, fils de Cliarles LeMoyne et 

de Barbe Lecours, de la paroisae de << Clères >> dio- 

cèse de Rouen. 

79. St-AUBIN, Adrien. Père de (10) sic. << voir appen- 

d' ice ». 

NAISSANCES 

80. LAMOUREUX, Adrien. Fils de (37). Baptisé le 7 

mai. II. 

« C'est dans cet acte que se retrace la première 

mention, d'un hbt de Longueuil, au régistre de 

Boucherville. a voir appendice ». 

Suite à Boncherville. 

81. VIAU, Bertrand. Fils de (40), baptisé le 13 mai. 1. 

S'est marié, le 7 avril 1693, II, avec Reine Ro- 

bin, (120). 

Inhumé, le 27 juillet 1747. IV. 
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FIEF DU TREMBLAY 

82. CANARD, Marie-Madeleine. Née vers 1654, du ma- 

riage d'Henri Canard et de Marie Durand, de la 

paroisse de « Saint-Sulpice, ville de Paris ». 
Elle épousa, Crespin le Triillier. (85). Noyée 

accidentellement, et inhumée le 12  octobre 1672. 

II. voir appendice ». 

83. COLARDEAU, CIément. Né vers 1650, du mariage 

de Jean Colarcleau et dTElisabeth Gignolet, tout 
probablement, de « LaRochelle >). 

lère  mention: célibataire, parrain de (87). 
Noya5 accidentellement. Inhumé le 30 octobre 

1472. II « voir appendice ». 

84. DENIS, Louis. (< dit Lafontaine ». Né vers 1649, 

du mari~cge de Pierre Denis et #Antoinette Rnn- 

gére, dc la paroisse de « la Haye », diocèst: de 
Tours. 

Il arriva au Canada, en 1665, faisant partie des 

troupes dix régiment de Carignan, compagnie « la 

Colonelle >). V. 
1er mariage le 1 2  octobre 1671, Quélixc, IV. 

avec Marguerite Sellerin. (86). 
2ième mariage, le 9 octobre 1673, à Québec, 

IV, avec Catherine EsamBert. (11 2). 

85 LeTUILEIER, Crespin « ciil Latour >>. Né vers 1645, 

du mariage d'Urbain LeTuillier et de Rorence 
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Pailleau, de la paroisse de (< Saint-Sauveur de Pé- 
ronne )> en 1'Ile de France. 

l e r  mariage le 12 octobre 1671, à Québec, IV, 
avec Marie-Madeleine Canard, (82). 

Sième mariage, le 18 septembre 1673, à Qué- 

bec, IV, avec Jeanne Braconnier. (118). 

Inhumé avant 1675. << voir (59) >). 

86. SELLERIN, Marguerite. Née, vers 1653, du mariage 

de Jacques Sellerin et de Marguerite Charpentier, 

de la paroisse de (( Saint-Sauveur, ville de Paris ». 
Elle épousa, Louis Denie-dit-Lafontaine. (84). 

Noyée accidentellement, et inhumée le 12  octobre 

1672. II. << voir appendice n. 

NAISSANCES: FIEF DU TREMBLAY 

87. CHARLES, Clément. Fils de (43), né le 28, bapti- 

sé le 29 octobre. II. 

Suite à Boucherville. 

88. DuMAIS, Robert. Fils de (14), ne5 le 11, baptisé 

le 12  janvier, en l'habitation du seigneur de Va- 

rennes. (sic). 

Suite à Montréal. 
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89. BENOIT, Elisabeth. Fiile de (13) baptisée le 13 
juillet 1659. I/IV. 

Elle épousa François Blot. (90). 
lère mention: marraine de (94). 
Inhumée le 5 novembre 1685. I/N. 

90. BLOT, François, Boulanger. Né, vers 1641, du 

mariage de François Blot, greffier de la vicomté 

au baillargé, (sic) ct d'Anne Soitin, de la paroisse 
de K la Trinité-à-Falaise n diocèse de Séez. 

En 1667, il est engagé, chez Jacques LeBer, mar- 

chand. XVI. 

Après avoir passé, un contrat de mariage (6 dé- 
cembre 1671, VIII), le 22 février 1672, 1, il épou- 

sait: Elisabeth Benoit. (89). 

lère mention: hbt. de Longueuil, (sic), le 26 

juin, (( voir 99 )). Le 12 mars 1675, il obtenait une 

concession de trois arpents de largeur sur le fleuve, 

par vingt arpente en profondeur. D'un côté sa terre 

était bornée par celle de (188), et de l'autre, par 

celle de (131). 

Le l e r  décembre 1685. 1. il convolait en secon- 

des noces, avec Catherine Campean, fille d'Etienne 

Campeau et de Catherine Paulo, 

Inhumé, le 22 décembre 1717. I/N. 

Nom actuel: BLEAU. 
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91. GUERETIN, Elieabeth. Baptisée, le 6 février 1661. 
I/W. Elle était la fille de Louis Gueretin-dit-: le 
Sabotier, et d'Elisabeth Camue. 

lère  mention: marraine de (99). 

Elle épousa Eustache Prévost-dit-Lafleur. (66). 
Inhumée, le 21 mars 1714. I/N.  
Nom actueI: GUERTIN. 

92. MENARD, Marie. Baptisée aux Trois-Rivières. IV. 
Fille de Jacques Ménard-dit-Lafontaine et de Ca- 
therine Fortier. 

Elle épousa, Jacques Bourdon. (50). 
Inhumée, le 2 juillet 1726. IIflV. 

93. TEUILLAY, Jacques, (< dit Laviolette ». Le 16  dé- 
cembre, VIII, il s'engagea, au service du Sieur de 
Longueuil. 

Seule mention. 

NAISSANCES 

94. BERTIN, Bernard. Fils de (48), baptisé le 28 
juin, 1. 

Suite à Bouchcrville. 

95. BOISSEAU, Jacqaes. Fils de (49), baptisé le 26 
avril, 1. 

Suite à Verchères. 
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96. CHICOINE, Marie-Madeleine. Fille de (54), bap- I 

tisée le 11 mars, 1. 
Suite à Verchères. i 

1 

97. LeMOYNE, Anonyme, de (1). Ondoyé par une 

sage fenime. Inhumé le 12 octobre, 1. 
I 

98. ROBIN, Jeanne. Fille de (104), baptisée le 13 1 
! novembre. 1. Inhumde le 13 juillet 1673. 1. 1 

99. RONSERAY, Elisabeth. Fille de (27) ,  baptisée le 

26 juin. 1. 
Suite à Bouîherville. 

100. CHAPERON, Pierre. Né, vers 1645, du mariage de 

Louis Chaperon et de Jeanne Thomas, clc la ya- 

roisse de « Greuville )) diocèse de Rouen. 

l e r  mariage le 19 novembre 1670, II, avec Ma- 
rie Besche, fille d'Emanue1 Besche et de Margue 

rite du Temple, de la paroisse de « Saint-Jean, ville 

cle Chaumont >) en Bassigny, diocèse de Paris. 

2iéme mariage, le 19  avril 1673, II, avec Noëlle 

Quiremont. (69). 

101. CHARRETON, Jeanne. Née, vers 1643, du ma- 

riage de Claude Charreton et de Madeleine Du- 
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mont, de la paroisse de « Saint-Pierre du Guillot f i  

diocèse de Bourges. 

Elle épousa Jcan Robin. (104). 

Inhumée le 6 juin 1703, (âgée de 60  ans. sic.) 

Son nom a été inscrit: Charton, et Chartier. 

102. COMBETH, Antoine, <( dit Desjardins >>. Né, vers 

1641, il arriva au Canada, en 1665, faisant partie 

de la compagnie « Deporte )> régiment de Cari- 

gnan. V. 

Le 21 septembre VIII, il achetait de (53) : une 

terre de deux arpents, par vingt en profondeur; 

avec cabanes en coulices de longueurs, etc. (sic). 

Le propriétaire précédant de cette terre, était (58). 

Elle touchait à celle de (40). 

Trouvé mort, sur la glace à la Rivière Saint- 

Pierre. Inhumé le 2 mars 1676. I/N. 

103. HYNARD, Jean « dit: le Provençal ». Habitant de 

la prairie de Saint-Lambert. Le 17  septembre, 

XIV, il s'engagea, pour la somme de cent livres, à 

construire: « une Boulangerie de Massone en 

pierre, avec une cheminée. (sic) >). 

Seule Mention. 

104. ROBIN, Jean <( dit Lapointe >>. Né, vers 1640, du 

mariage de Jean Robin et de Pérette Gautério, de 

la paroisse de « Saint-Martin d'Auxerre8 n. 
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Il arriva au Canada, en 1665, dans la compagnie 

du sieur de Saurel, régiment de Carignan. V. 

S'est marié, à Québec, le 10  octobre 1667, IV, 
avec Jeanne Charreton. (101). 

lère mention: parrain de (107). 

Il devint juge de la seigneurie de Longueuil. 

Inhumé. 

105. ROBIN, Jeanne. FilIe de (104), baptisée le 13 no- 

vembre 1672. 1. 

S'est mariée, le 7 janvier 1688, II, avec Alexan- 

dre Lacoste, soldat dans la compagnie du sieur de 

Troy. Agé de 23 ans, ce dernier était le fils, d'Oli- 

vier Lacoste et de Jeanne Bastier, de la paroisse de 

« Saint-Julien » diocèse de Nimes, en Languedoc. 

Inhumée, le 11 mare 1690. II. 

106. ROBIN, Thérèse. Fille de (104), Née, en 1668, 

Agée de 16 ans (sic) le 14 novembre 1684, II, elle 

épousa Jacques Viau-dit-Lespérance. (PO) .  

NAISSANCES 

107. LAMOUREUX, Louis. Fils de (37). Baptisé le 21 

février. 1. 

Suite A Roucherville. 
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108. LeMOYNE, Catherine-Jeanne. Fille de (1). Bap- 

tisée le 15 novembre. 1. 

Mariée à Québec, le 8 décembre 1694. IV. à 

Pierre Payen, « sieur de Noyan » capitaine d'une 
compagnie franche, fils du Chevalier Pierre Payen, 

« Seigneur de Chavoy >> et d'Hélène Vivien, de la 

ville « d'Avranches >). 

109. ROBIN, Jeanne-Catherine. Fille de (104). Bapti- 

sée le 28 octobre. 1. Inhumée le 2 février 1674. 1. 

110. VIAU, Marie-Madeleine. Fille de (40), baptisée le 

11 juin. 1. 

S'est mariée à Nicolas Charron. (246). 

111. VIGER, Jacques. Fils de (ll), baptisé le 7 février. 

1. 

Suite à Boucherville. 

112. ISAMBERT, Catherine. Née, vers 1651, du ma- 

riage de François Isambert et d'Anne Dimanche, 

de la paroisse de « Saint-Livier, ville de Metz ». 

Elle épousa, Louis Denis-dit-Lafontaine. (84). 
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113. SENECAL, François. Né vers 1650, du mariage de 

Barthélémy Sénécal et de Marie Abausme, de la 
paroisse « d'Aubermesni1 >) diocèse de Rouen. 

lère  mention: hbt. de M. LeMoyne. (sic) par- 

rain de Louis Bissonnette (29 juiilet, II). Il pos- 
sédait une terre à Boucherville, qu'il échangea 
avec (11) le 8 octobre 1674. VIII. 

Après avoir passé un contrat de mariage (26 
novembre 1679 « Greffe de Cusson >)) au Cap de 
la Madeleine, le 9 janvier 1680, il épousait, Marie 

Vaudry. (233a). 

NAISSANCES 

114. BOISSEAU, Louise. Fille de (49). Née le 19, bap- 

tisée le 20 juillet. 1. 

Inhumée le 21 octobre 1687. 1. 

115. CHICOINE, Marguerite. Fiile de (54), baptisée le 
26 juillet. 1. 

Suite à Verchères. 

116. RONCELAY, Jeanne-Franqoise. Fille de (27), 
baptisée à Longueuil le 3 décembre. II. « voir ap- 
pendice ». 

l e r  mariage, le 29 décembre 1692. I/IV. avec 
Pierre Bétourné-dit-Laviolette, fils d'Adrien Bé- 
tourné et de Marie Deshaies. 
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2ième mariage, le 11 juin 1708, I/IV. avec Jean 
Gervais, fils de Mathieu Gervais et de Michelle Pi- 

card. 
3ième mariage, le 14 mai 174'2 à Longueuil, IV, 

avec François Lanctot, veuf de Catherine Poupart. 

NAISSANCES : FIEF DU TREMBLAY 

117. CHARLES, Catherine, Fille de (43), baptisée le 
21 février, II. 

S'est mariée, le 16  mars 1700, II, avec Jean 
Bissonnet, de la paroisse de Varennes, fils de 
Jacques Bissonnet et de Marguerite Colet. 

Inhumée le 8 janvier 17M. I/IV. 

118. BRACONNIER, Jeanne. Née, vers 1657, du ma- 
riage de Nicolas Braconnier et de Claude Brunet, 

de la paroisse de « Sainte-Marguerite, ville de 
Paris S. 

l e r  mariage, avec Grespin le Tuillier (85). 

2ième mariage, avec Charles Edeline. (59). 
Inhumée le 20 février 1711. I/IV. 

NAISSANCES 

119. BOURDON, Marie. Fille de (50), baptisée le 11 

août. II. 
Suite à Boucherville. 
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ROBIN, Reine. Fille de (104), baptisée le 27 août. 
1. 

S'est mariée, le 16  avril 1693, 1, avec Bertrand 

Viau. (81). 

Inhumée le 20 mars 1747. IV. 

VIAU, Michel. Fils de (PO), né le 4, baptisé le 5 
décembre. II. 

Marié le 28 octobre 1698, II, avec Hélène Char- 

les. (215). 

Inhumé le 18 février 1720 IV. 

FIEF DU TREMBLAY 

DUBRAY, Nicolas. « dit Laplume >). 

Reçoit, une concession de terre, du sieur René 
Gaultier. D'un côté, cette terre était bornée, par 
celle de (43) et de l'autre, par celle de (103). Le 

possesseur suivant fut (38). 

FLEURICOURT, Jean. Possède une concession, 
touchant à celle de (122). 

Seule mention. 

BAILLY, Louise-Jeanne. Baptisée, le 16 novembre 
1663. I/IV. Elle était la fille de François-Jean 
Bailly (< dit Lafleur », sergent royal, au baillargé 
de Ville-Marie, et de Marie Fontenean. 



ES PIONNIERS DE LONGUEUIL 75 

Elle épousa, Pierre Chesné « dit St-Onge ». 
(134). 

Inhumée, avant 1700. 

125. BENOIT, Barbe, fille de (131). Baptisée, le 9 
mai 1665. I/IV. 

l e r  mariage, le 7 janvier 1679. I/IV, avec Tùo- 
mas Hébert « dit LaRose », hbt, de la prairie de 
la Madeleine, (sic), fils de Thomas Hébert et d'E- 
lisaheth Lhomme, de la paroisse de (< Saint-Omer N 

diocèse de Bayeux. 

2ième mariage, le 7 mars 1699. I/W. avec 
François Bory, fils de Laurent Bory « sieur de 
Grandmaison n, et de Marguerite Lemerle. 

126. BENOIT, Etienne. Fils de (131), baptisé, le 25 
décembre 1662. I/IV. 

l e r  mariage, le 3 février 1699, 1, avec ~ z n n e  
Campeau, fille d'Etienne Campeau et de Cathe- 
rine Paulo. 

2ième mariage, le 23 juin 1722, à Longileuil, 
avec HéIène Charles. (215). 

Inhumé, le 21 mars 1746. IV. 

127. BENOIT, Geneviève. Fille de (131), baptisée, le 

26 mai 1672. 1. 

Le 21 février 1689, II, elle épousa Pierre Bay, 
maître sculpteur, âgé de 28 ans, fils de Gabriel 
Hay et de Catherine Baudoin, de la ville et évêché 
« d'Auxerres ». 
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Inhumée, dans l'église de Longueuil, (sic) le 9 
décembre 1689. II. 

128. BENOIT, Hélène, fille de (131), baptisée, le 17 
septembre 1667. I/IV. 

S'est mariée dans l'église de Longueuil, (sic) le 
21 janvier 1686, II, avec Guillaume Goyou, sol- 
dat. (163). 

Inhumée, avant 1694. 

129. BENOIT, Jacquee, Fils de (131), baplisé le 4 juin 
1674. 1. 

Aucune suite. 

130. BENOIT, Laurent. Fils de (131), baptisé, le 2 
janvier 1661, I/IV. 

En 1667, il possédait: 40 arpents de terre (A 
gr D), vm. 

S'est marié, dans la salle destinée, pour Eglise, 

dans la maison Seigneuriale de Longueuil, (sic), 
le 12 novembre 1691, II, avec Françoise Tétreau, 
fille de Louis Tétreau et de Nathalie Landreau. 

Inhumé, le 7 décembre 1728. W .  

131. BENOIT, Paul. « dit: le Nivernois ». Né, vers 

1626, du mariage de François Benoit et de Marie 
Chapellain, de la paroisse de « Chatillon-en-Ba- 
zois », diocèse de Nevers. (Maître-Charpentier). 

Il s'était engagé, envers la compagnie de Mont- 

réal, à faire du service militaire pendant une p& 
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riode de cinq ans. (Greffe du notaire de Lafousse). 

Le 20 juin 1653, il reconnaissait avoir reçu: « Cent 

vingt-trois livres, en avances sur ses gages. (acte 

de Belliote, passé, sur le navire de « Saint-Nicolas 

de Nantes » alors en rade à Saint-Nazaire,) XV. 

Il arriva, à Ville-Marie, avec la première grande 

recrue de soldats, ammenée par Mons. de Maison- 

neuve. En 1663, il s'enrôla dans la sixième es- 

couade de la brigade de la Sainte-Famille. III. 

Après avoir passé un contrat de mariage, (greffe 

de VIIi), le 16  septembre 1658. I/W, il épousait, 

Elisabeth Gobinet. (135). 

lère  mention: hbt. de Montréal, à présent fer- 

mier de Monsieur de Longueuil, (sic) « acte du 9 

août, 1. voir (138) >). 

Le 12 mars 1675, il recevait une concession si- 

tuée entre celles de (90) et (76). 

Inhumé, le l e r  janvier 1686. II. (< voir appen- 

dice M. 

Il est l 'ancêtre de  lip(nkcs de  familles: Benoit e t  L i v e r n o i ~ . ( ~ )  
(a) C e  dernier nom de  famille, est une déformation du quali- 

ficatif:  Nivernois; habitant de  Nevers. 

132. BENOIT, Marguerite. Fille de (131), baptisée, le 

27 décembre 1669. I/IV. 

S'est mariée, dans l'église de Longueuil, (sic) 
le 21  janvier 1686, II, avec Jean Tournois, cou- 

vreur de barbeaux, fils de Jean Tournois e t .  de 
Françoise Foiiget, de la paroisse de Confolens n, 

diocèse de Limoges. 

Inhumée, le 30 septembre 1718. II/IV. 
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BENOIT, Marie-Anne. Fille de (131), baptisée, Ie 

9 mai 1665. I/iV. 
l e r  mariage, le 27 février 1680, II, avec .lean 

Bourdon, âgé de 27 ans, hht. de Lûprairie, fils de 

Jean Bourdon et d'Antoinette Poirier, de la pa- 

roisse de (( Saint-Etienne )) diocèse de Clermont. 

2ième mariagc, le 116 mai 1695, Lnyrairie, 1, 
avec Jean Bcsset, fils de Jean Besset et d'Anne 

Seigneur. 

Elle fut tuée, par les iroquois. Inhumée, le 9 

août 1697, à Laprairie. W. 

134. CHESNE, Pierre. (( dit St-Onge ». Tailleur. Né vers 

1654, du mariage de Jean Chesné et d'Anne Clave- 

leau, de la ville de (( Barbezieux )) cliocése de 

Saintes. (sic) << actuellement du diocèse d7Angou- 

Ième ». 
l e r  mariage, le 29 novembre 1676. 1, avec 

Louise-Jeanne Bailly, (124). 

2ième mariage, le 9 octobre 1700, 1, avec Ma- 

rie Moitié, (née vers 1662, fille de Charles Moitié 

et de Nicole Chaise) veuve de Jean Magnan. Elle 

était native de la paroisse de K Saint-Sulpice, ville 

de Paris ». 
Inhumé, le 31 décembre 1727. I/N. 
Appelé: Duchesne en 1679. 

135. GOBINET, Elisabeth et Isabelle. Née vers 1642, 

arrivée à Ville-Marie en 1658. III. Fille de Ni- 

colas Gohinet et de Marguerite L'Orgilleux, de la 
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vine de « Gonesse » archevêché de Paris. 

Elle épousa, Paid Benoit. (131). 

Inhumée, le 3 avril 1715. 

136. ROBERT, Jean. Hbt. de Longueuil, (sic) parrain 

de (140). Seule mention. 

137. ROUXEL, Pierre. Maître-tailhandier. Né vers 1642, 

du mariage de Pierre Rouxel et de Jacqueline 

Patre, de la paroisse « D'OuMlle-la-Rivière » ( p d e  

de Dieppe). 

Après avoir passé un contrat de mariage (19 

avril VIII) le 26 octobre 1676. 1, il épousait Barbe 

Loisel.(a) (167). 

Inhumé, le 25 avril 1687. 1. 

(a) Ce mariagc, célébré, en présence de Dame Catherine Pri- 
mot, épouse de noble homme Charles LeMoyne de Lon- 
gueil. (sic). 

E n  1677, il est mentionné dans A & D. VIII .  E n  1678, 
il était parrain de plusieurs enfants. 

Son nom a été inscrit: Roussel, Rouxal, etc. 

NAISSANCES 

138. BENOIT, François. Fils de (131), baptisé, le 9 

août. 1. Aucune suite. 

139. BOISSEAU, Bernard. Fils de (49), baptisé, le 7 
août. II. Suite à Varennes. 
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140. CHICOINE, Pierre. Fils de (54), baptisé, le 13 dé- 
cembre, II. Suite à Verchères. 

141. LeMOYNE, Louis. Fils de ( l ) ,  baptisé, le 4 mai. 

1. Tué au fort Nelson. 
Inhumé, le 4 novembre 1694. IV. 

142. THüILLIER, Jeanne. Fille de défunt (sic) (85), 
baptisée, le 13 janvier 1. 

NAISSANCES: FIEF DU TREMBLAY 

143. CHARLES, Michel. Fils de (43), né, le 4, baptisé, 
le 5 février, II. 

S'est marié, le 16  juin 1698. II, avec Anne Ca- 
dieux, fille de Jean Cadieux et de Marie VaIade. 

Inhumé, avant 1704. IV. 

144. LAMOUREUX, Françoise. Fille de (37), baptisée, 
le 16  juillet. II. 

l e r  mariage, le 21  mai 1692. II, avec NoEl Cha- 

peleaii, fils de Jean Chapeleau et de Jeanne Ga- 
gnon. 

2ième mariage, le 8 janvier 1702, II, avec Fran- 

çois Viger, fils de (11). 

145. ARPIN, André. Possède: quarante arpents. A & 
D. Seule mention. 
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146. BARBIER, Adrienne. Baptisée, le 20 août 1652. 

I/W. Elle était la fille de Gilbert Barbier « dit le 

Minime », compagnon d'arrivée de Mons. de Mai- 

sonneuve, à la fondation de Viile-Marie, en 1642, 

III, et de Catherine de la Vaux. 

Elle épousa, Etienne Truteau. (188). 

Elle est la  soeur de Marie, u dite soeur d e  l'Assomption B Con- 
grégation de Notre-Dame, et  fondatrice du couvent de  Sainte- 
Famille, I le  d'Orléans. a Voir Marie Barbier D documentation 
de Mons. Robert RumiIly, dans la série des e figures cana- 
diennes D, publiée par Albert Lévesque. 

147. BARTHELEMY, Denis. <( dit Lachapelle n. Men- 

tionné dans A & D. VIII. 
« Inhumé dans l'église de Longueuil, âgé de 

soixante ans. Lequel n'a reçu aucun sacrement 

ayant été trouvé mort dans son désert, deux jours 

avant. 

Le 20, iI a été visité par M. de Longueuil et 

quelques habitants, qui n'ont reconnu aucune cica- 

trice, ni cause extérieure qui lui ait pu causer, 

une mort violente >> (sic). Acte du 21  mars 1689. 

II. 

148. BILLARD, Pérette. Née, vers 1635, Mariée cn 

France, vers 1669, avec Nicolas Brazeau (151). 

Appelée Pétronille, au régistre de 1'PICitel-Dieu 

de Montréal. Inhumé le 20 aoûit 1705. 1. 

149. BOUTEILLER, André. « dit: le Bretcn 1). Ne, vers 

1649, du marioge d'André BoiateiPler et de Jeanne 
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Choubet, de la paroisse de « Saint André des Trois 
Voies n, ville de Nantes, parlement de Rennes en 
Bretagne. 

lère mention, dans A & D. VIII. 
S'est marié dans l'église de SI-Anthoine de 

Padé de Longueuil, (sic) )) le l e r  septembre 1686. 
II, avec Angelique Chapacoup, fiile de Simon Cha- 

pacoup et de Vincente Pacaud. 

Par contrat du 20 janvier XI, il obtenait une 
concession de deux arpents sur le fleuve par vingt 

en profondeur. 

Ii décéda, à Montréal, après avoir reçu les sacre- 
ments de l'église. 

Inhumé, le 16 mai 1699. 1. (âgé d'environ 50 
ans.) 

11 est l'ancêtre d'une lignée de familles: Bouthillier. 

150. BRAZEAU, Charles, fils de (151). Mentionné dans 
A & D. VIII, comme possédant -quarante arpents 

(sic). 

Marié, le 5 octobre 1693, 1. avec Geneviève 

Quenneville, fille de Jean Quenneville et de De- 
nise Marié. 

151. BRAZEAU, Nicolas. Rlaitracharron. Mentionné 

dans A & D. VIII, comme possédant quarante ar- 

pents (sic). 

S'est tout probablement marié en France vers 

1660, avec Pérette Billard. (148). 
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En 1677, il louait la forge de Messieurs de Saint- 
Sulpice. 

152. BRAZEAU, Nicolas. Fils de (151). Né vers 1670 
en France. 

153. BRAZEAU, Marie, Fille de (151). Baptisé en 
France. 

154. COLIN, André. Fils de (157), baptisé, le 3 février 
1675 à Sorel. IV. 

Suite à Saint-François de Sales. 

155. Colin, Jean « dit Laliberté ». Né en 1664, maçon. 

Soldat dans la compagnie du sieur Deneau-Dumuy. 
Inhumé le 27 décembre 1687. II. 

156. COLLIN, Marie. Née en 1670, du  mariage de Ma- 
thurin Collin et de Jacqueline Labbé. (âgée de 
18 ans (( sic ») le 7 janvier 1688, dans l'église de 
Longueuil, elle épousa Yves LeRoy, âgé de 23 ans, 
soldat dans la compagnie de Mons. de Troy; fils 
de François LeRoy et de Jeanne Dranseau, de la 
paroisse de ï( Saint-Nicolas de Redon )) évêché de 
Nantes. 

Elle a été inscrite: Marie Hyvin, à son acte de baptême a voir 
164 >. 

157. COLLIN, Mathurin. « dit Laliberté >). Arrivé au 
Canada, en 1665, faisant partie de la compagnie 

de Mons. de St-Ours, régiment de Carignan. V. 
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Né vers 1643. 

Marié avec Jacqueline Labbé. (165). 

Le 7 novembre 1673. XIV, Mons. de St-Ours, 
lui concédait une terre. Appelé Hyvin en 1670. 

Probablement apparenté à Anne Colin, mariée 

avec Nicolas Boissonneau. 
Inhumé le 14 avril 1708. I/IV. 

158. DA-MOU, Gilles. Celui-ci est mentionné: Guillaume 

Boa. VIJ, page 64). C'est une erreur. 
On retrace celui-ci à Sorel, en 1681. IV. 

159. DECORS, Jeanne. << dite Leduc ». Née, vers 1649. 

Probablement mariée en France, (Luçon) avec 

Martin Rlacé. (170). 

160. DUPUY, Catherine. Née, vers 1644, du mariage 

d'André Dupuy et de Catherine Duval, de la pa- 
roisse de « Saint-Germain l'Auxerrois, ville de 

Paris ». 
Elle épousa, Charles Martin. (177). 
Inhuméle, le 20 décembre 1682. II. 

161. GAUDRY, Anne. Fille de Laurent Gauclry et de 
Marie Morin, de la paroisse de << Saint-Jacqt~cs, 
ville de Dieppe n. Elle épousa Jrilien Talluatre. 

(187). 

162. GOUARD, Mathuriiie, Née, vers 1650, <III mariage 

de Gilles Goiiard et de Catherine Leger, cle la pa- 
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roisse de (< Saint-Sulpice, faubourg de Saint-Ger- 

main dea prés, ville de Paris ». 
Elle épousa, Loiiis Marie (( dit Ste-Marie n (173). 

163. GOYOU, Guillaume. (< dit Lagarde )>. Né vers 1460, 

du mariage d'Antoine Goyou et de Marguerite Mi- 

p o t ,  de la paroisse de (< Saint-Surin )) diocèse de 

Bordeaux. 

Mentionné dans A & D. WI. Soldat dans la 

Compagnie du sieur de St-Cirque. 

l e r  mariage, dans l'église de Longueuil, (sic), 

le 21 janvier 1686, II, avec Hélène Benoit. (128). 

Agée de 20 ans. 

2ième mariage, le 26 janvier 1694, I/IV avec 

Madeleine Gaignier, fille de Pierre Gaignier et de 

Marguerite Rosée. 

Inhumé à Longueuil, le 6 décembre 1708, âgé 

de 48  ans. 

164. HWJN, Marie. Née, le 11 octobre, à Saint-Ours; 

baptisée, le 13 octobre 1670, à Contrecoeur. Elle 

était la fille de Mathurin Hyvin et de Jacqueline 

Labbé. 

Le vrai nom est: Collin c voir 156 .. C'est la  seule mention 
trouvée de ce nom. 

165. LABBE, Jacqueline. Epouse de Mathurin Collin 

« dit Laliberté ». (157). 

Celle-ci, serait-elle apparentée à Pierre Labbé g: dit Lacroix >, 
soldat dans la compagnie de Monteil, Régiment de Carignan? 
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LACHAPELLE. (sic). 
Mentionné dans A & D. VIII. 
Voir : BarthéIemy-dit-Lachapelle. (147). 

LAFORSADE. (sic). 
Mentionné dans A & D. 
Voir: Suratdit-LaFresade. ( 186). 

LALIBERTE. (sic) . 
Mentionné dans A & D VIII. 
Voir: Collin-dit-Laliberté (155). 

165a. LALONDE, Guillaume. 
Possède soixante arpents A & D. VIII. 
Seule mention. 

166. LANCTOT, François. Né, aux Troie-Rivières du 

mariage de Jean Lanqueteau, officier de milice,(a) 

et de Marie Viens. 

Mentionné: Languedoc, hbt du Fief du Trem- 

blay, A & D. VIII. 

S'est marié, le 14 octobre 1681, II, avec Margue- 
rite Ménard, (264) « voir appendice 1). 

Inhumé, le 4 décembre 1694. II. 

(a) Tué par les iroquois, dans le combat du 23  novembre 1654, 
et  inliumé aux Trois-RiviBres. u voir appendice S. 

Jean Lanqueteau, est l'ancêtre de Madame Hormisdas 
$Charron, (née Corinne Lanctot) de Saint-Constant, com- 
té de Laprairie; belle-mère de l'auteur, comme il l'est 
aussi de tous Ics Lanetot, qui ont compté dans la vie pu- 
blique de notre Province depuis toujours. 
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LANGUEDOC. 

Mentionné dane A & D. VLII. 
Voir: Lanctot. (166) et « appendice. 1654 >). 

167. LOISEL, Barbe. Fille de Louis Loieel, serrurier, 
et de Marguerite Charlot, fut baptiaée, le 30 août 
1663. I/IV. 

l e r  mariage, avec Pierre Rouxel. (137). 

2ième mariage, le 28 novembre 1689. I/IV, avec 
François le Gantier, « sieur de la Vallée-Ranée », 
officier commandant le fort de Lachine. Il était le 
fils de Louis le Gantier et de Marguerite de Bon- 
gars, de la paroisse de « Chartre » diocèee du 
Mans, 

3ième mariage, au Détroit, le 30 octobre 1713. 
IV, avec François Fafard, veuf de Madeleine JO- 

bin. 

168. MACE, André. Fils de (170), baptisé le 30 mai 

1676, I/N. 

169. MACE, Jeanne. Fille de (170), baptisée, le 25 

avril 1677. I/IV. 

170. MACE, (MASSE), Martin. Maître-tailhandier. Né 

vers 1640. 

Marié probablement à « Luçon », avec Jeanne 

Decors, (ou Leduc) (159). 

Mentionné, dans A & D. VIII. 
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Le 7 mars 1676 XIV. le sieur de Saurel, lui con- 

cédait une terre, qu'il revendit le 3 aoiit de la 

même année. VHT. 

171. MACE, Martin. Fils de (170), baptisé le 26 juin 

1679 I/IV. 

172. MACE, Michel. Fils de (170), né vers 1670 en 

France. 

172a. MARIE, Angelique-Marie. Fills de (173), bapti- 

sée, le 6 septembre 1676. I/IV. 

S'est mariée, le 18 octobre 1694. 1, avec René 
Dupuy, fils de François Dupuy et de Georgette Ri- 
cher. 

172b. MARIE, Antoine. Fils de (173), baptisé le 25 jan- 
vier 1672. I/IV. 

Probablement mort en bas âge. 

172c. MARIE, François. Fils de (173), baptisé, le 10  f& 
vrier 1674. I/IV. 

Aucune suite. 

173. MARIE, Louis. « dit Ste-Marie ». Né vers 1640, du 

mariage de Louis Marie et de Marguerite Peigné, 

de la paroisse de « SaintSymphorien » diochse de 

Tours. 
11 débarqua, à Québec, le 17 août 1665; avec les 
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troupes du régiment de Carignan. Il faisait partie 

de la compagnie la Varenne » V. 

Après avoir passé un contrat de mariage, (21 
mai Mn), le 31 mai 1667,I, il épousait Mathurine 
Gouard. (162). 

En 1671, il possédait une concession de cin- 
quante arpents, (deux de large sur le fleuve, par 
vingt en profondeur). Cette concession était bor- 

née par celle de (37). Ii ne parait pas avoir vécu 
à Lonyeiul, avant cette année (à moins qu'il y 
ait fait des djours durant le cours des saisons 
d'étés.) 

Il possédait aussi une terre au « Bois Brulé )) 

à la Pointe aux Trembles. 
Inhumé, le 2 décembre 1702. 1. 

173a. MARIE, Marie-Catherine. Filie de (173), baptisée, 

le 5 février 1670. I/IV. 

Mariée, le 16 octobre 1684. I/IV. à Jérôme Lon- 
guetain, fils d'André Longuetain et de Jeanne 
Brière. 

174. MARIE, Michel-Sidrac. Fils de (173), baptisé le 
12 avril 1668. 1. 

S'est marié le 11 avril 1695, à Laprairie, IV, 
avec Marguerite Brossault, fille de Denis Brossault 
et de Marie Madeleine Hébert. 

175. MARTIN, Antoine. File de (177), baptisé, le 4 fé- 

vrier 1673, à Contrecoeur. 

Suite à Boucherviile. 
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176. MARTIN, Catherine. Fille de (177), baptisée, le 
6 janvier 1666. I/IV. 

Suite à Boucherville. 

177. MARTIN, Charles. Matelot. Né vers 1638, du ma- 
riage de Pierre Martin et de Marie Panis, de la pa- 
roisse de a Saint-Jacques, ville de Dieppe ». 

Il arriva à Ville-Marie en 1663. III. S'est marié 
le 28 novembre 1663. NDM. avec Catherine Du- 
puy. (160). 

Décédé avant 1686. II. 

178. MARTIN, François. Fils de (177), baptisé le 11 sep- 
tembre 1664 I/IV. 

Suite à Boucherville. 

180. MARTIN, Joseph. Fils de (177), baptisé Ie l e r  
janvier 1674, à Contrecoeur. 

Inhumé le 28 juillet 1685. II. 

181. RIARTIN, Marie-Anne. Fille de (177), baptisée le 
l e r  janvier 1674, à Contrecoeur. 

Suite à Bouchervilie. 

182. MARTIN, Marie-Nicole. Fille de (177), baptisée le 

16  ao6.t 1667, à Québec. IV. 

Suite à Boucherville. 

183. PATENOTRE, Charles. Baptisé, à Québec, le 21 
mai 1656. Il était fils de Nicolas Patenotre et de 
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Marguerite Breton, (dont le mariage fut célébré 
B Québec le 30 octobre 1651. IV.) (a) 

Domestique de Monsieur de Longueuil. (sic) 
mentionné, dans A & D. VIII. 

S'est marié le 8 février 1694, 1, avec Françoise 
Séguin, fille de  François Séguin et de Jeanne Petit. 

Inhumé le 17 février 1724. IV. 

Nom actuel : PATENAUDE. 

184. PATENOTRE, Pierre, baptisé le 21 janvier 1653, 

à Québec. IV. Il était le fils de Nicolas Patenotre et 
de Marguerite Breton << voir nom précédent 1). 

(183). 

S'est marié, le 25 novembre 1685. 1, avec Cathe- 
rine Brunet-dite-Belhumeur, fille d'Antoine Bru- 
net et de Françoise Moisan. 

Inhumé le 31 mars 1715. I/IV. 

Nom actuel: PATENAUDE. 

185. SAUVIOT, Pierre. Né à LaRochelle, du mariage 
de Jean Sauviot et de Louise Brodeux. 11 arriva à 

Ville-Marie en 1661. III. Celui-ci est indiqué: Pierre 

(a) Nicolas Patenotre, était le fils de Nicolas Patenotre e t  
d'Adrienne St-Simon, de l a  paroisse de a Berville 3 en 
Normandie. 

Marguerite Breton, était la fille d'Antoine Breton e t  de 
Jeanne Poulin, de l a  paroisse de  a Saint Nicolas des 
Champs, ville de  Paris D. Ces deux personnages, sont les 
premiers ancêtres, du lieutenant-gouverneur actuel: l'Ho- 
norable Esiof Patenaude, 
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Charron, dans VIT, page 61. C'est une erreur. Il 
possédait ccnt-vingt arpents de terre. A & D. 
vnr. 

Tiié par les Iroqiioie. Inhumé le 23 mai 1693. 1. 

135a. St-AUBIN, le nomé (sic), mais non pas: Lenoir, 

tel que mciitionrié dans VII, page 60. 

iVIetitionné dans A & D. VIII. (< voir (PO) ». 
Ste-RIARIE, (sic). 

Mentionné dane A & D. VIPI. (< voir: Marie >> 

dit Ste-Marie (173). 

186. SURAT, Pierre. dit-la-Fresade n. Né, vers 1631. 

En 1666, il était pensionnairc chez Pierre Juin, 

aux Trois-Riviéres, (enregistré Souard) . Le l e r  

mai 1670, il achetait d'urbain Baudry, une con- 

cession à Boucherville. X. 

Mort des blessures rques, dans un combat contre 

les iroquois. Inhumé le 23 octobre 1687 à Lachine. 

187. TALUA, Julien. Né vers 1646, du mariage de Brice 

Talua et de Jeanne Besné, de la paroisse de (< Saint- 

Pierre )) cl'iocèse de Nantes. 

S'est marié à Québec le 7 octobre 1669, IV, 
avec Anne Gaudry. (161). 

Le 29 juin 1670. X. ceux-ci, achetaient de Fran- 

çois Quintal: une ferme située entre celles de 

Jean Vinet, et René Rémy. Ils vinrent ensuite de- 

meurcr à Longueuil. 
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137a. TALUATRE, Julien. 

Mentionné dans A & D. VIII. Le vrai nom est: 

Julien Talua voir (187) n. 

188. TRUTAULT, Etienne. Maître-charpentier. Né vers 

1637, du mariage de François Trutault et de Cathe- 

rine Matinier, de la paroisse de « Notre-Dame de 

Cogne, ville de LaRochelle ». 

En 1659, il s'engagea envers Mons. de Queylus, 

pour faire cinq ans de service militaire, dans la 

Nouvelle-France. XV. il est l'un des trois hé- 

ros du combat du 6 mai 1662, contre les iro- 

quois. Cet exploit eut lieu à l'endroit désigné, par 

une plaquette en marbre, aux coins des rues St -  

André et Lagauchetière. En 1663, il s'enrôla dans 

la sixième escouade de la brigade de la Sainte-Fa- 

mille de Jesus-MarieJoseph. 

Sa première concession à Montréal le 10 jnn- 

vier 1665. III. 

S'est marié, le BQ janvier 1667. 1. avec Adrien- 

ne Barbier (146). « mariage célébré, en pr6sence 

de noble honime, Charles LeMoyne 1) (sic). 

Reçut une concession à Longueuil (12 mclis 

1675, XI, VII), de soixante arpents: trois de large 

sur le fleuve, par vingt en profondeur. Cette con- 

cession d'un côté, touchait à celle de (104) et de 

l'astre à celle de (30). 
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Il est plus que probable, que celui à construit h 
Longueuil, avant que de s'y établir définitivement, 
en cette année. 

Il est l'ancêtre des familles: Trudeau. Soli nom n aussi été 
inscrit: Truteau, Trutot, etc. 

189. TRUTEAU, Etienne. Fils de (188), baptisé, le 14 
novembre 1667, « filleul de Dame Catherine Prim 
mot ». 

S'est marié, le 23 novembre 1699. 1. avec Ma- 
rie Blot. (221). 

Inhumé, le 13 février 1748. IV. 

190. TRUTEAU, François. Fils de (188), baptisé, le 
21  décembre 1673. 1. 

1900. TRUTEAU, Marie. Fille de (188), baptisée, le 27 
janvier 1672. I/IV. 

Après avoir passé un contrat de mariage (26, 
XIV.) le 27 novembre 1690 I/IV, elle épousa Jean 
Arnauld, marchand, fils de défunt Bertrand Ar- 
nauld, ex-procureur au parlement de Bordeaux, 
et de Catherine du Méon, de la paroisse de « Saint- 
Michel, ville de Bordeaux ». 

Inhumée, 3 avril 1 7 U .  I/IV. 

191. TRUTEAU, Pierre. Fils de (188), baptisé, le 24 
septembre 1669. 1. 

S'est marié, le 10  novembre 1698 1. avec Marie- 
Charlotte Ménard, fille de Jean-Baptiste Ménard 
et de Marguerite Etienne. 

Inhumé, 27 février 1740. Longue-Pointe. M. TV. 
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192. TRUTEAU, Toussaint. Fils de (188), baptisé, le 
19 novembre 1676. 1. 

Marié, le 23 novembre 1705 à Longueuil, avec 

Barbe Gouyou, fille de (163). 

Inhumé, 12  février 1753. IV. 

NAISSANCES 

193. BLOT, François. Fils de (90), baptisé, le 16 mars 

1. 

Suite à Montréal. 

194. COLIN, Michel. Fils de (157), bsptisé, par l'abbé 

Jean Frémont, à Montréal, mais l'acte est enre- 

gistré le 24 août. IL 

195. EDELINE, Catherine-Thérèse. Fille de (59), bap- 

tisée, le 6 février. II. 

S'est mariée, le 27 juillet 1697, à Longueuil, II, 
avec Bertrand de Bluche-dit-Laserve, soldat dane 

la compagnie de Mons. de Longueuil. Il était le fils 

de Jean de Bluche et de Marguerite de la Fitte, de 

la paroisse de a Montégut >>, diocèse d'Auch. 

196. RONSERAY, MarioAnne. Fille de (27), baptisée, 

le 7 octobre. II. 

Mariée, le 29 octobre 1697, a dans l'église pa- 

roissiale de St-Anthoine de Pade à Longueuil x 
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(sic), avec Nicolas Varin-dit-Lapistole soldat de 

Mons. de Longueuil. Agé de 28 ans, ce dernier était 

le fils de Nicolas Varin et de Jeanne Lacroix, de 

la paroisse de (( Graincourt », diocèse de Rouen. 

(tonnelier). 

Inhumée, le 9 avril 1736. I/IV. 

197. BAILLY, Marie. Baptisée le 9 septembre 1661, 
I/IV. Elle était fille de François Bailly-dit-Lafleur, 

huissier-royal, et de Marie Fonteneau. 

Elle épousa, Jean Petit, (38). 
Inhumée, le 30 juillet 1720. I/IV. 

198. GAUTHIER de BRULON, Jean. Abbé. Né dans la 

paroisse de (c Saint-Laurent », diocèse d'Angers. 

Ordonné à Qriébec, le 22 décembre 1675. Son 

premier acte est, du 15 septembre 1678. Il desser- 

vit la mission en 1678 et 1679. 
Inhumé au Château-Richer, le 7 avril 1726. VI. 

199. SICARD, Jean. Charpentier. 

Engagé de Mons. de Longueil. (sic), parrain de 

(216). Seule mention. 

Voici ce que rapporte, Mons. Rousseasi, dans son 

(( Histoire sur Maisonneuve )) page 234: 

Les seigneurs firent construire par Sicard, cliar- 

peniier de Longueuil, un moulin à scie, le pre- 
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mier qu'on ait vu dans le pays. Un prêtre du Sé- 

minaire, charmé de l'invention dit un jour: que 

s'il y avait maîtrise au Canada, il en procurerait 

des lettres à Sicard. 

L'ingénieur inventeur fit constater ce témoi- 
gnage flatteur dans un acte publié et enregistré 

au greffe. 

NAISSANCES 

200. BOISSEAU, Marie-Madeleine. Fiiie de (49), bap- 
tisée, le 4 mai. 1. 

Inhumée, 21  octobre 1687. 1. 

201. DELISLE (EDELINE) Charles. Fils de (59), bap- 

tisé à Longueuil, le 16 novembre II. (< voir ap- 

pendice ». 

S'cst marié le 7 février 1701 à Longueuil, avec 

Hélène Charron, fille de (247). 

Inhumé le 3 avril 1726. I/IV. 

202. LeMOYNE, Marie-Anne, Fille de (l), baptisée, le 

16 août 1. 

Mariée, le 28  octobre 1699,I, avec Jean Bouillet, 

« sieur de la Chassaigne >), capitaine; fils de God- 

froy Bouillet et de Jeanne Bertaut, de la paroisse de 

« Paray-le-Monial », province de Charolles. (Il 
était âgé de PO ans). 
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202a. MARIE, Marie, Fille de (173), baptisée, le 7 oc- 
tobre 1. 

Mariée, le 10 mai 1700 I/IV. avec François 

Brossard, fils d'Urbain Brossard el d'urbaine 

Hodiau. 

203. MARTIN, Catherine. Fille de (177), baptisée le 

30 mars. II. 

204. ROBIN, Jean. Fila de (104), baptieé le l e r  juin. 1. 

Suite à Boucherville. 

205. VIAU, Jacques. Fils de (40), baptisé, le 5 mars. 1. 

Aucune suite. 

FIEF DU TREMBLAY 

206. DAUDIN, Hélène. Née, vers 1646, du mariage 

d'Isaac Daudin, greffier de la justice, et d'Anne 

Jarnet, de « l'ne du Rhé », diocèee de LaRochelle. 

Elle arriva, à Ville-Marie, en 1663. III. Epousa 

Jean Deniau. (208). 

Première mention: marraine de (216). 

Tuée, par les iroquois. Inhumée, le 12 août 

1695. II. 

207. Deniau, Gilles. Fils de (208), baptisé le 22 avril 

1666. I/IV. 

Aucune suite. 


